
Stadion „Piasta” przy ul. Okrzei będzie bezpieczniejszy. Na terenie obiektu zainstalowano 14 kamer umoż-
liwiających dokładną rejestrację przebiegu każdego meczu piłkarskiego, który będzie tam rozgrywany. 
Nowoczesny sprzęt wizyjny amerykańskiej firmy „PELCO” pozwoli ponadto na bezbłędną identyfikację 
wszystkich uczestników imprez organizowanych na stadionie. Żaden z siedzących na trybunach kibiców 
nie będzie odtąd anonimowy – zapewniają eksperci.

 I S S N :  1 6 4 2 - 1 1 0 8 1 1 / 2 0 0 7  ( 3 1 6 )  c z w a r t e k ,  1 5  m a r c a  2 0 0 7  r .

dostępny także W KIOSKACH 

 Na trawniku przed kościołem pw. św. Barbary przy ul. Dwor-
cowej pojawiły się niedawno krokusy. Są one najlepszą ozna-
ką zbliżającej się wiosny. Można przypuszczać, że wkrótce 
zakwitną też w wielu innych miejscach na terenie Gliwic.  

Wyjątkowo łagodna zima sprawiła, że Miejski Zarząd Usług Komu-
nalnych nie planuje w najbliższym czasie sadzenia ozdobnych kwiat-
ków na gliwickich skwerach. Blisko 30 tysięcy bratków zasadzonych
w październiku zeszłego roku  świetnie bowiem przetrwało zimowy 
okres. Można je z łatwością dostrzec na 6 miejskich zieleńcach przy 
ulicach: Bohaterów Getta Warszawskiego, Dworcowej, Nowy Świat, 
Prymasa Wyszyńskiego i Zwycięstwa oraz na Placu Piłsudskiego. 
Widok kwitnących bratków (zwanych niekiedy fiołkami ogrodowy-
mi) znakomicie poprawia nastrój człowieka – uważają liczni miło-
śnicy przyrody. (luz)

dokończenie na str. 3
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Dzieciaki w mrowisku

– Nazwałam to miejsce „Mrowiskiem”, 

bo chciałam, żeby było tu tyle dzieci, 

ile jest mrówek w mrowisku – wspomi-

na Teresa Dubek, kierowniczka Klubu 

Osiedlowego Spółdzielni Mieszka-

niowej Śródmieście. Placówka roz-

poczęła swoją działalność ponad 

dwadzieścia lat temu. W tym czasie 

przewinęły się przez nią prawie dwa 

pokolenia dzieciaków.

7
Zadbać o zieleń

Gliwickie parki i zieleńce zajmują 

łącznie ponad 73 ha powierzchni. 

Na ich modernizację przeznaczono 

w tegorocznym budżecie miejskim 

ok. 1 mln zł. Realizacją tego ważne-

go dla środowiska przyrodniczego  

przedsięwzięcia zajmie się Miejski 

Zarząd Usług Komunalnych.
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Prezydent Miasta Gliwice przypomina o obo-
wiązku uiszczania opłaty rocznej z tytułu 
użytkowania wieczystego nieruchomości run-
towych w terminie do 31 marca każdego roku 
z góry zadany rok bez wezwania w kasie Urzędu 
Miejskiego lub na konto:

dla gruntów
GMINY GLIWICE: ING BANK ŚLĄSKI S.A.
NR 03 1050 1230 1000 0022 7694 9514
SKARBU PAŃSTWA: ING BANK ŚLĄSKI S.A 
NR 17 1050 1230 1000 0022 7694 9456
Wpłaty dokonane we wszystkich oddziałach ING 
Bank Śląski przyjmowane są bez prowizji. 
Pełna informacja dostępna jest na stronie interne-
towej www.um.gliwice.pl.

Stawiają na węgiel
Trzeba docenić śląski węgiel. W niedalekiej przyszłości powinien być wykorzystywany w lepszy sposób i z mniejszą szkodą 
dla środowiska – twierdzą pomysłodawcy nowego projektu: naukowcy, przemysłowcy i samorządowcy. W prace nad stworzeniem 
Innowacyjnego Śląskiego Klastra Czystych Technologii Węglowych włączył się m.in. gliwicki samorząd i Politechnika Śląska.

O założeniach tego przedsięwzięcia pisaliśmy 
w „MSI” w lutym (nr 5/2007). Przypomnijmy, że utwo-
rzenie Innowacyjnego Śląskiego Klastra Czystych Tech-
nologii Węglowych to wyzwanie obecnych czasów. 
Węgiel pozwala na stabilne zaspokojenie potrzeb ener-
getycznych w dłuższej perspektywie czasowej. Problem 
do rozwiązania stanowi zagrożenie dla środowiska na-
turalnego związane z procesem jego wydobycia, prze-
twarzania i użytkowania. Polska musi podjąć działa-
nia na rzecz rozwoju czystych technologii węglowych, 
aby spełnić kryteria wskazane przez Unię Europejską. 
Jednym z celów określonych w tzw. Pakiecie Energe-
tycznym jest ograniczenie do 2020 roku emisji dwu-
tlenku węgla o 20% (w porównaniu do roku 1990). 
To ogromne wyzwanie dla Śląska. 

W ramach Klastra swoje siły połączyli partne-
rzy, reprezentujący trzy sektory działalności: na-
ukę, przemysł oraz samorządy śląskich miast. Każdej 
z tych grup przyporządkowano określone role. Tym ra-
zem chcemy opisać zadania, z jakimi musi zmierzyć się 
grupa partnerów naukowych. Tworzą ją: Politechnika 
Śląska, Częstochowska i Wrocławska, Akademia Górni-
czo-Hutnicza, Główny Instytut Górnictwa, Instytut Che-
micznej Przeróbki Węgla oraz Instytut Inżynierii Chemicz-
nej PAN. Przedstawiciele tych instytucji spotykają się 
w grupach roboczych i przygotowują program nauko-
wo – badawczy, konsultując się z reprezentantami sek-
tora przemysłowego. 

Okazuje się, że czystych technologii węglowych nie 
da się zastosować z dnia na dzień. Potrzeba na to czasu. 
Plan badawczo – rozwojowy Klastra obejmuje lata 2007 
– 2013. Takie ramy czasowe pokrywają się okresem, który 
uwzględnia VII Program Ramowy Unii Europejskiej. Dzięki 
połączeniu działań śląskich firm i instytucji naukowych jest 
szansa na pozyskanie pieniędzy na realizację koncepcji. 
Już teraz otrzymano finansowe wsparcie na organizację 
i  przygotowanie programu  naukowo-badawczego Klastra 
w wysokości 1,6 mln zł (75% tej kwoty pokrywa Europejski 
Fundusz Społeczny, a resztę – budżet państwa). (al)

Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technologii 

Czarny węgiel, czyste technologie
Rozmowa z prof. Andrzejem Ziębikiem z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki 
Śląskiej – koordynatorem partnerów naukowych, współpracujących w ramach Innowacyjnego 
Śląskiego Klastra Czystych Technologii Węglowych.

Jak wygląda nasza przyszłość energetyczna?
Dostępność ropy naftowej i gazu ziemnego szacuje się na około 
40 - 60 lat.  Węgiel kamienny pozwala na zaspokojenie potrzeb 
energetycznych w dłuższej perspektywie czasowej - na 100, 
a może na 200 lat. W Polsce mamy stosunkowo bogate zaso-
by węgla, ale trzeba się liczyć z tym, że jego wydobycie będzie 
coraz trudniejsze. Zalega on coraz głębiej. Możliwe jest oczy-
wiście podziemne zgazowanie węgla, ale dopiero w przyszło-
ści. Pomimo tego, także taki temat chcemy uwzględnić w na-
szym programie. 

W Unii Europejskiej dużo mówi się na temat większego wy-
korzystania odnawialnych źródeł energii, pozyskiwanej 
z energii słonecznej, wodnej, wiatrowej czy ze źródeł geo-
termalnych. W jakim stopniu mogą one zaspokoić potrzeby 
naszego kontynentu?

W znaczącym stopniu, ale na pewno nie w Polsce. Są kraje 
bogate w wodę, które mają odpowiednie strumienie i spadki. 
To na przykład Norwegia, gdzie prawie 100% energii elek-
trycznej uzyskuje się z energii hydraulicznej wody. Spory 
potencjał ma także Szwecja czy Austria. Źródła energii od-
nawialnej są w dodatku niewyczerpalne w obejmowanym 
przez nas horyzoncie czasowym. Niestety, Polska jest ubo-
ga pod tym względem. Moim zdaniem to mało prawdopo-
dobne, aby – jak nakazuje Unia Europejska - zwiększyć za 
kilkanaście lat udział tego typu energii w całkowitym zuży-
ciu energii pierwotnej w naszym kraju do 20%. Mamy jesz-
cze pewien wodny potencjał do wykorzystania, ale to nie są 
duże rezerwy. Mogłyby oczywiście powstawać małe siłownie 
wodne, zasilające tartaki lub młyny. Po wojnie było w Polsce 
około 6 tysięcy takich małych siłowni, a w latach dziewięćdzie-
siątych już tylko 300.  

Najrozsądniejszym wyborem jest lepsze wykorzystanie 
węgla.

Tak. Zwłaszcza, że mamy go pod dostatkiem. Jesteśmy siód-
mym producentem tego surowca na świecie. W dodatku w Pol-
sce 95% energii elektrycznej wytwarza się z węgla kamiennego 
i brunatnego. Tylko pozostałą część, czyli około 5% produkujemy 
z energii wodnej, gazu ziemnego i ropy naftowej. Musimy jed-
nak pamiętać o unijnych wytycznych, związanych z konieczno-
ścią redukcji emisji gazów cieplarnianych i ochronie środowiska. 
Klaster pracuje nad tymi problemami i chce promować czyste 
technologie węglowe. W stosunku do bogatszych państw eu-
ropejskich jesteśmy pod tym względem nieco opóźnieni.  

Co spowodowało taką sytuację?
Warto sobie uświadomić, że w latach sześćdziesiątych i jeszcze 
na początku lat siedemdziesiątych ropa naftowa i gaz ziemny, 
które decydowały o postępie technologicznym w przemyśle, by-
ły tanie i dostępne. Wykorzystały to kraje Europy Zachodniej. 
Potem nastąpiła dwukrotna radykalna podwyżka cen tych 
paliw, nazwana I i II kryzysem energetycznym. Właśnie wtedy, 
w latach siedemdziesiątych, kraje wysoko rozwinięte zwróci-
ły uwagę na dwie rzeczy: racjonalne użytkowanie energii 
oraz czyste technologie węglowe. Pomyślano o wyposażeniu 
elektrowni w urządzenia ochronne, służące do odsiarczania 
i odazotowania, a w efekcie zmniejszające emisję do otocze-
nia szkodliwych substancji – to znaczy tlenków siarki i azo-
tu. W Polsce takie urządzenia zastosowano dopiero w latach 
dziewięćdziesiątych. Nie mamy się też czym chwalić, jeśli chodzi 
o zwiększenie sprawności elektrowni i elektrociepłowni opa-
lanych węglem. Jeszcze w końcu lat osiemdziesiątych różnica 
między sprawnością krajowych elektrowni, tych z najwyższej 
półki oraz nowych elektrowni w krajach rozwiniętych – w Dani 
czy Niemczech – wynosiła 3-4 punkty procentowe. Pod koniec 
lat dziewięćdziesiątych te różnice się powiększyły i teraz sięgają 
8-9 punktów procentowych. 

Dlaczego tak ważna jest sprawność elektrowni?
Wyższa sprawność oznacza mniejsze zużycie węgla i mniejszą 
emisję szkodliwych substancji. To łączy się z czystymi techno-
logiami i zastosowaniem tzw. parametrów nadkrytycznych. 
W Polsce mają być one zastosowane jak na razie tylko w nowym 
bloku fluidalnym Elektrowni Łagisza. Jedynie ten obiekt będzie 
porównywalny z podobnymi, działającymi w Danii i Niemczech. 
Zwiększenie sprawności przekłada się na zmniejszenie emisji 
dwutlenku węgla. Możliwości są jednak ograniczone. Dlatego 

w ramach Klastra musimy zająć się też kwestią wychwytywa-
nia i składowania ogromnych ilości CO

2.

Czy w ramach Kastra powstały już jakieś konkretne projek-
ty badawcze?

W tej chwili są rozpatrywane dwie propozycje do unijnego pro-
gramu. Jedna dotyczy zgazowania węgla, łącznie z jego upłyn-
nianiem i produkcją jako nośników energii elektrycznej, ciepła, 
paliwa płynnego lub innych produktów chemicznych. Druga 
propozycja dotyczy spalania węgla w atmosferze wzbogaconej 
w tlen w celu zwiększenia koncentracji CO
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 i poprawy efektyw-

ności jego wychwytywania. Każda z tych propozycji jest przy-
gotowywana dzięki współpracy partnerów naukowych i firm 
przemysłowych, w tym zagranicznych. Przy okazji trzeba zdać 
sobie sprawę z tego, że na świecie opracowano już wiele czy-
stych technologii węglowych. To mało prawdopodobne, aby 
w Polsce w krótkim czasie opracowano jakieś konkurencyjne 
i tańsze technologie. Póki co, możemy korzystać z istniejących 
rozwiązań i modyfikować je z myślą o naszych potrzebach. Mo-
żemy też tworzyć zespoły badawczo-wdrożeniowe i – korzy-
stając z pomocy unijnej – realizować różne projekty. Jeśli teraz 
nie przystąpimy do VII Programu Ramowego Unii Europejskiej, 
to zostaniemy sami ze swoimi problemami i możemy wiele 
stracić. Ten program pozwala na opracowanie konkretnych 
rozwiązań w Polsce oraz utrzymanie pozycji naszego kraju 
jako ważnego wytwórcy źródeł energii. 

W jakim stopniu utworzenie Klastra ułatwi pozyskiwanie 
środków z Unii?

Na pewno w znacznym. Aby uzyskać unijne pieniądze trzeba 
bowiem zagwarantować ścisłą współpracę pomiędzy partne-
rami naukowymi i przemysłowymi. Prowadzenie badań nauko-
wych bez możliwości ich sprawdzenia i wdrożenia byłoby w tym 
wypadku bez sensu. Klaster ułatwia takie współdziałanie. Nad 
konkretnymi zagadnieniami pracują specjaliści różnych dzie-
dzin, przedstawiciele wielu instytucji i firm. Wspierają nas samo-
rządy. To bardzo ważne wsparcie. Zwracał nam na to uwagę 
prof. Jerzy Buzek, który jest pomysłodawcą powstania Klastra 
i angażuje się w jego promocję w Brukseli. Można już głośno 
mówić o istotnym porozumieniu wielu partnerów na Śląsku 
i planach promowania czystych technologii węglowych 
w Polsce. Trzeba pamiętać, że tego tematu nie uwzględniały 
poprzednie programy ramowe Unii Europejskiej. Nie wpisano 
ich także początkowo w obecny program. Na szczęście to się 
zmieniło, m.in. dzięki interwencji prof. Buzka i teraz można pró-
bować tworzyć węglowo-energetyczne porozumienia.  

Wspomniał Pan o porozumieniu partnerów. Nie ma ono jesz-
cze tzw. osobowości prawnej, a to uniemożliwia zgłaszanie 
projektów do Unii Europejskiej bezpośrednio przez Klaster. 
Czy to się zmieni?

To jeden z naszych celów. Jeszcze w tym roku Klaster powinien 
zyskać taką osobowość prawną, która pozwoli na firmowanie 
projektów. Na razie muszą one być zgłaszane przez jednego 
z partnerów. Jednak już teraz we wnioskach przedstawianych 
Unii Europejskiej możemy powoływać się na pracę w ramach 
Klastra i przygotowywanie kompleksowego programu badaw-
czo-wdrożeniowego. To ważny argument, że nasze przedsię-
wzięcie wspierają trzy filary: nauka, przemysł oraz samorządy, 
reprezentujące lokalną społeczność. Dzięki temu projekty mają 
duże szanse na pozytywne rozpatrzenie.

Co może zyskać Śląsk dzięki temu przedsięwzięciu – przy 
założeniu, że uda się zrealizować całą koncepcję?

Mamy nadzieję, że idea czystych technologii węglowych zyska 
odpowiednią rangę w polityce energetycznej całego kraju. A to 
jest bez wątpienia szansa dla Śląska i dalszego rozwoju regionu 
w oparciu o węgiel. Jeśli udałoby się stworzyć Dolinę Czystych 
Technologii Węglowych, byłaby to promocja dla całego woje-
wództwa. W dodatku z naszych doświadczeń i osiągnięć mo-
głaby korzystać reszta kraju. Takiej szansy nie wolno utracić.

Rozmawiała: Joanna Lenczowska

Więcej informacji dotyczących Innowacyjnego Śląskiego Klastra 
Czystych Technologii Węglowych można znaleźć na stronie in-
ternetowej www.coal.silesia.pl. 

AKTUALNA LISTA CZŁONKÓW
ŚLĄSKIEGO INNOWACYJNEGO KLASTRA
CZYSTYCH TECHNOLOGII WĘGLOWYCH
1. Główny Instytut Górnictwa
2. Politechnika Śląska
3. Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla
4. Instytut Inżynierii Chemicznej PAN
5. Południowy Koncern Energetyczny S.A.
6. Kompania Węglowa S.A.
7. Jastrzębska Spółka Węglowa S.A.
8. Katowicki Holding Węglowy S.A.
9. Miasto Gliwice
10. Miasto Jastrzębie Zdrój
11. Miasto Jaworzno
12. Miasto Katowice
13. Miasto Rybnik
14. Miasto Tychy
15. Górnicza Izba Przemysłowo-Handlowa
16. Polski Koncern Naftowy ORLEN S.A.
17. Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława 

Staszica
18. Politechnika Częstochowska
19. Energopomiar Sp. z o.o.
20. Fabryka Kotłów RAFAKO S.A.
21. Politechnika Wrocławska
22. Spółka Energetyczna „Jastrzębie” S.A.



Prace przy montażu urządzeń monitoringu wizyjnego 
w obrębie stadionu rozpoczęły się w listopadzie zeszłego roku. 
Wykonanie przedsięwzięcia powierzono - wyłonionej w drodze 
przetargu – firmie NTI z Warszawy („Nowoczesne Technologie 
Informatyczne”). Roboty trwały do końca lutego. Zainstalowa-
ne urządzenia pozwalają nie tylko na rejestrację obrazu, ale też 
i dźwięku (czułe mikrofony kierunkowe). Zamontowano 6 ka-
mer szybkoobrotowych na obrzeżu płyty boiska, 4 kamery sta-
cjonarne przy ciągach komunikacyjnych, 2 kamery stacjonarne 
przy wejściu głównym (tzw. „kieszenie wejściowe”), a także po 
jednej kamerze szybkoobrotowej przy głównej bramie wjazdo-
wej oraz bramie wejściowej, przeznaczonej dla przyjezdnych 
kibiców drużyny rozgrywającej mecz z „Piastem”. 

– System zaprojektowano w taki sposób, że elektroniczne 
sygnały z poszczególnych urządzeń są przesyłane do stacjonar-
nego rejestratora cyfrowego, usytuowanego w pomieszczeniu 
zajmowanym przez służby porządkowe. Rejestrator umożliwia 
zapis kolorowego obrazu z szybkością do 25 klatek na sekundę 
(z każdej kamery) i rozdzielczością przekraczającą 400 linii telewi-
zyjnych. Jakość utrwalonego obrazu pozwala rozpoznać z łatwo-
ścią wszystkie osoby znajdujące się na boisku, na trybunach oraz 
w bezpośrednim sąsiedztwie stadionu – informuje Leszek Gajdziń-
ski, zastępca naczelnika Wydziału Inwestycji i Remontów UM. 
Dodać warto jeszcze, że zastosowany system zapisu dźwięku 
gwarantuje z kolei precyzyjną identyfikację podniesionych gło-
sów rozlegających się w trakcie meczu. Wszelkie hasła i okrzyki 
zostają zarejestrowane.

Obrazy z poszczególnych kamer są widoczne na moni-
torach ustawionych w pomieszczeniu służb porządkowych. 
Na ekranach widać wszystko, co się dzieje na boisku i wokół 
niego. Najbliższy piłkarski pojedynek „Piasta” z „KSZO” Ostrowiec 
Świętokrzyski (pierwszy w Gliwicach mecz w rundzie wiosen-
nej) umożliwi praktyczne potwierdzenie przydatności sprzę-
tu. Będzie to dla niego swoisty „chrzest bojowy”. Koszt zakupu 
i montażu urządzeń monitoringu wizyjnego w obrębie stadio-
nu „Piasta” wyniósł ok. 600 tys. zł. Inwestycja została w całości 
sfinansowana ze środków budżetu miejskiego.

Jaki będzie efekt zainstalowania kamer stadionowych? 
Zakłada się, że ułatwi to pracę policjantom i ochroniarzom, 

odpowiedzialnym za zapewnienie porządku i bezpieczeń-
stwa publicznego w czasie meczów piłkarskich przy ul. Okrzei. 
Dotychczasowe doświadczenia pokazują bowiem niezbicie, 
że piłkarskie emocje przeradzają się niekiedy w naszym mieście 
w gwałtowne zajścia z udziałem kibiców. Tak było chociażby 
8 października 2005 roku podczas meczu ze „Śląskiem” Wrocław, 
13 listopada 2005 roku w trakcie pojedynku z „Polonią” Bytom czy 
też 8 września 2006 roku po spotkaniu z „Ruchem” Chorzów. 
We wszystkich trzech przypadkach doszło do niepotrzebnych 
starć i rękoczynów. 

Za pierwszym razem ukarano mandatami 6 osób. Potem je-
den z wyjątkowo krewkich kibiców został zatrzymany przez poli-

cję, a następnie skazany przez Sąd Rejonowy w Gliwicach na rok 
więzienia w zawieszeniu na 4 lata. W ostatnim przypadku trzech 
agresywnych osobników ukarano tzw. „zakazami stadionowymi” 
(od półtora roku do trzech lat). Wszyscy z nich zostali zatrzyma-
ni przez policję na „gorącym uczynku”. Wówczas stadion „Piasta” 
nie był jednak objęty monitoringiem wizyjnym. Policjanci nie 
mają wątpliwości, że gdyby dysponowali wtedy zapisem obrazu 
z kamer obserwujących przebieg zdarzeń, to liczba za-
trzymanych sprawców zajść byłaby z pewnością większa. 
Teraz powinno być inaczej. – Żaden z agresywnych uczestników 
walk stadionowych nie będzie mógł czuć się bezkarny – podkre-
ślają z satysfakcją gospodarze klubu. (luz)
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dokończenie ze str. 1

Stadion pod nadzorem

Rada Miejska w Gliwicach wyznaczyła na 22 kwiet-
nia br. termin wyborów do Rad Osiedlowych Bojkowa, 
Brzezinki, Czechowic, Kopernika, Ligoty Zabrskiej,
Łabęd, Obrońców Pokoju, Ostropy, Sikornika, Sośnicy, 
Trynku, Wilczego Gardła i Żernik. 

W wyborach tych czynne i bierne prawo wyborcze 
mają wszystkie pełnoletnie osoby, stale zamieszkują-
ce na terenie danego osiedla. Osoby zamieszkujące 
tam, lecz nie zameldowane na pobyt stały, powinny 
zgłosić zamiar uczestnictwa w wyborach poprzez wpi-
sanie się do Stałego Rejestru Wyborców w Wydziale 
Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego (pokój 218 
lub 219 na II piętrze UM).

Warunkiem przeprowadzenia wyborów będzie 
zgłoszenie kandydatów w liczbie co najmniej o 50% 
większej od liczby mandatów, tj. co najmniej 23 osób 
do każdej z Rad Osiedlowych. Wyjątek stanowi Rada 
Osiedlowa Sośnicy, do której muszą zostać zgłoszone 
co najmniej 32 osoby.

Kandydatów do Rady Osiedlowej zgłasza się 
Miejskiej Komisji Wyborczej (pokój 127 na I piętrze 
UM), najpóźniej w 30 dniu przed dniem wyborów, tj. 
do 23 marca 2007 r. (godz. 18.00). Zgłoszenie mu-
si mieć pisemne poparcie co najmniej 10 wyborców 
z terenu danego osiedla. Trzej pierwsi popierający 
są uprawnieni do zgłoszenia kandydata w MKW. 

Formularze zgłoszeń są dostępne na stano-
wisku „INFORMACJA” w Biurze Obsługi Intere-
santów UM (parter) oraz na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl w zakładce Samorząd/Rady 
Osiedlowe/Wybory do Rad Osiedlowych.

Dodatkowe informacje można uzyskać 
w Biurze Prezydenta Miasta i Rady Miejskiej UM, 
tel. 032/231-45-11, 032/231-62-10 – w godzinach 
pracy Urzędu Miejskiego.

Andrzej Karasiński
Przewodniczący Miejskiej Komisji Wyborczej

dla przeprowadzenia wyborów
do Rad Osiedlowych w Gliwicach

OGŁOSZENIE O WYBORACH DO RAD OSIEDLOWYCH

Krew potrzebna 
wszystkim

Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecz-
nictwa w Katowicach zachęca mieszkańców Gliwic 
do oddawania krwi. Akcja krwiodawstwa odbędzie 
się w niedzielę, 18 marca. Osoby zainteresowane 
niesieniem bezinteresownej pomocy mogą przyjść 
w godz. od 8.00 do 14.00 do ambulansu, który sta-
nie obok Katedry przy ul. Jana Pawła II. Przypomi-
namy, że krew może oddać każdy zdrowy człowiek 
w wieku od 18 do 65 lat, który waży co najmniej 
50 kilogramów. Konieczne jest posiadanie dokumen-
tu tożsamości ze zdjęciem. W momencie oddawania 
krwi nie trzeba być na czczo, wskazane jest wcześniej-
sze spożycie lekkiego posiłku. (al)

Krew jest specyficznym lekiem, 
którego nie można niczym zastą-
pić. Podawana jest w stanach za-
grożenia życia. Najnowocześniej-
sze i najbardziej skomplikowane 
zabiegi operacyjne nie byłyby 
możliwe do wykonania, gdyby 
nie było krwi. To właśnie dzięki 
krwiodawcom można wykonać 
zabiegi korygujące wady wro-
dzone. Dzięki takim skomplikowa-
nym operacjom, wykonywanym 
niejednokrotnie jeszcze przed uro-
dzeniem, najmłodsi pacjenci mają 
szansę przeżyć i wyzdrowieć. Na 
oddaną krew oczekują chorzy 
w klinikach kardiochirurgicznych 
i transplantacyjnych, leczeni z po-
wodu chorób nowotworowych, 
po ciężkich urazach i krwotokach. 
Oddając krew można podarować 
drugiemu człowiekowi to, co naj-
cenniejsze - zdrowie, a nawet ży-
cie. Oddawanie krwi jest całkowi-
cie bezpieczne dla zdrowia!

Dżentelmeni na „Tafli”
Ośrodek Sportu Politechniki Śląskiej organizuje wkrótce FINAŁ MISTRZOSTW 

POLSKI W CURLINGU. Rywalizacja najlepszych drużyn odbędzie się na terenie lodo-
wiska „Tafla”. Zawo-
dy, rozgrywane od 
15 do 18 marca, mają 
być najważniejszą – 
prestiżową – imprezą 
curlingową w gliwic-
kiej historii tej dyscy-
pliny sportowej. Or-
ganizatorzy przypo-
minają, iż początek 
zmagań piątkowych, 
sobotnich i niedziel-
nych przewidziano 
na godz. 9.00 (zakoń-
czenie – godz. 21.00). 
W czwartek curlerzy 
wyjadą na lód znacz-
nie później – ok. godz. 20.00. Szczegółowe informacje można znaleźć na stronie inter-
netowej www.finałmp2007.prv.pl. (kik)
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Śladami historii
Konkurs, który niedawno ogłoszono na łamach MSI, zawierał m.in. pytanie o lokalizację dawnego herbu naszego miasta. Zadaniem 
Czytelników MSI było wskazanie budynków, na których umieszczono gliwicki herb. Konkurs wzbudził duże zainteresowanie. Myślę więc, 
że to dobra okazja, by wyjaśnić, kiedy właściwie powstawały  herby miast.

Wiązało się to z przyznaniem danemu grodowi praw miejskich. Następnym krokiem 
było powołanie urzędów  sprawujących władzę. Gdy już istniały urzędy, to konieczne by-
ły pieczęcie, służące do oficjalnego po-
twierdzenia na papierze podjętych de-
cyzji... Co zaś było ważne w pieczęci? 
Symbol, który kojarzyłyby się z danym 
miejscem i zawierałby istotne dla miasta 
informacje na temat jego historii, gospo-
darki czy samej lokalizacji. Bardzo trafnie 
ujął to M. Haising, badacz heraldyki: „Herb 
miasta to nie tylko suchy i nic nie mówiący 
znak, używany dla określenia przynależno-
ści czy własności, to nie tylko symbol samo-
rządu miejskiego, wyrażony na pieczęci, ale 
żywa tradycja przeszłości, przypominająca 
minione dzieje”. 

Na przestrzeni dziejów zmienia-
ła się symbolika herbów, zwłaszcza 
na terenach Górnego Śląska. Najstar-
szy wizerunek herbu Gliwic można zo-
baczyć na zachowanym dokumencie 
z 1400 roku, wystawionym przez burmi-
strza i radę miejską. Składał się z połówek: 
orła po prawej stronie i wieży po lewej. 
Orzeł był pamiątką po piastowskich za-
łożycielach. 

Uzyskanie statusu „wolnego miasta” 
w 1596 roku (uwolnienie Gliwic od moż-
liwości zastawiania miasta za długi przez 
Habsburgów) stanowiło okazję do wyko-
nania nowej pieczęci z nowym herbem. 
Jego forma stała się bogatsza i bardziej 
ozdobna. To jednak nie był koniec zmian 
w symbolice heraldycznej. 

Za odwagę i skuteczną obronę mia-
sta przed duńskimi wojskami Mansfelda 
podczas wojny trzydziestoletniej, cesarz 
Ferdynand II nadał Gliwicom nowy herb. 

Został on wzbogacony o wizerunek Madonny z Dzieciątkiem. Po bokach wieży znalazły 
się dwa pół-orły. Ikonografia herbu stała się bardziej skomplikowana: czarny orzeł to godło 

Habsburgów, a złoty – Piastów 
górnośląskich. Górująca nad 
wszystkim postać Matki Bo-
skiej to podziękowanie za ratu-
nek przed wojskami Mansfelda. 
Taka wersja gliwickiego godła 
była używana do 1945 roku.

Z nastaniem 1947 roku ów-
czesna Miejska Rada Narodowa 
w Gliwicach uchwaliła zmianę 
dotychczasowego herbu. Rozpi-
sano konkurs na nowy. Po daw-
nym symbolu miasta pozostały 
rzeźbiarsko potraktowane her-
by na elewacji budynków Wy-
działu Chemii Politechniki Ślą-
skiej przy ul. Strzody, gmachu 
Ratusza i siedziby szkoły przy 
ul. Zimnej Wody. 

Informacje, które posłuży-
ły mi do napisania tego tekstu, 
zaczerpnęłam m.in. z artykułu 
Małgorzaty Kaganiec  „Herby Gli-
wic, Pyskowic, Toszka i Łabęd – ich 
geneza i symbolika”. Publikacja 
ukazała się w Roczniku Muzeum 
w Gliwicach w 1986 r. 

Ewa Pokorska 
miejski konserwator 

zabytków

P.S. Do ubiegłotygodniowego 
tekstu wkradł się błąd. Złośliwy 
chochlik zastąpił żeliwne lwy 
„kamiennymi”. 

fot. E. Pokorska

Muzyczne światy

Marcowe koncerty organizuje również scena ar-
tystyczna restauracji „3 światy” (ul. Kilińskiego 14). 
23 marca Aleksander Maceradi wykona tradycyj-
ne ballady i romanse rosyjskie (początek występu – 
godz. 19.00). Tydzień później kwartet Jana Ptaszyna 
Wróblewskiego zaprosi melomanów na „WIEL-
KANOCNE JAZZOWANIE”. Muzyczna improwi-
zacja rozpocznie się o godz. 19.00. Szczegó-
łowe informacje na temat programu imprezy 
i rezerwacji biletów można uzyskać pod numerem te-
lefonu 032-230-45-56. (kik)

Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II zachęca do 
obejrzenia „IRISH DANCE SHOW” w wykonaniu arty-
stów z Dziecięco – Młodzieżowej Formacji Tanecznej 
„SALAKE” oraz zespołu DONEGAL. Występ odbędzie się 
w niedzielę, 18 marca, tuż po obchodach coraz bardziej 
popularnego w Polsce Dnia Św. Patryka (przypadają-
cego tradycyjnie 17 marca). Tancerze wyjdą na scenę 
o godz. 17.00. Bilety wstępu w cenie 10 zł można na-
być w siedzibie CE do soboty w godzinach od 14.00 
do 19.00 (ul. Jana Pawła II nr 5a, tel. 032-335-11-04, 
e-mail: centrumedukacyjne@poczta.fm).

Anatol Tchmel i Jacek Konopka – artyści 
scen gliwickich – zapraszają grono melomanów 
na kolejny koncert muzyki rosyjskiej. W czwartek, 
22 marca, w Sali Rajców w Ratuszu zabrzmią popu-
larne utwory filmowe. Początek recitalu - godz. 18.00. 
Osobom zainteresowanym przypominamy, że bi-
lety wstępu są sprzedawane w kasach Gliwickiego 
Teatru Muzycznego i siedzibie Wydawnictwa „Czas” 
(ul. Zwycięstwa 1). Można je również nabyć przed rozpo-
częciem imprezy. Koncert organizują: gliwicki samorząd 
oraz Stowarzyszenie „Klub Inicjatyw Kulturalnych”. 
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Przypomnijmy, że zespół powstał pod koniec lat siedem-
dziesiątych XX wieku. Jego współzałożycielem był utalento-
wany instrumentalista Ryszard „Skiba” Skibiński (1951-1983), 
grający ekspresyjnie na harmonijce ustnej. To jemu grupa 
zawdzięcza przede wszystkim sławę i liczne sukcesy arty-
styczne. W 1992 roku „KASA CHORYCH” wznowiła działalność 
w zmienionym składzie personalnym. Zespół pozostał jednak 
wierny swoim bluesowym korzeniom. Jego występ w Gliwi-
cach był częścią ogólnopolskiej trasy koncertowej, zorgani-
zowanej z okazji 30 rocznicy debiutu estradowego. 

Przyjazd grupy wzbudził duże zainteresowanie publicz-
ności. Klub był tłumnie wypełniony widzami i słuchaczami. 
Gorąco oklaskiwano zespół, który prezentował zarówno swoje 
dawne utwory, jak i nowsze nagrania z ostatnich lat. Ciepłe 
przyjęcie spotkało zwłaszcza wokalistę i gitarzystę, Jarosława 

Tioskowa oraz Michała Kielaka, grającego na harmonijce ust-
nej i przedstawionego jako „nowe wcielenie Skiby”. Nadawa-
li oni ton muzycznym produkcjom wieczoru, wśród których 
nie brakowało utworów czysto instrumentalnych. 

Grupa sięgnęła też do standardów. Brawurowo zagrała 
„Corrine Corrina” z repertuaru Muddy’ego Watersa, a także 
kompozycję na motywach „On The Road Again” z repertuaru 
legendarnej formacji Canned Heat. Muzycy przedstawili rów-
nież ciekawą interpretację słynnego utworu Boba Marley’a  
„No Woman, No Cry”. Trzeba przyznać, że rzadko zdarza się 
słyszeć to kultowe nagranie muzyki reggae w wykonaniu ze-
społu blues-rockowego. „KASA CHORYCH” udowodniła jed-
nak, że taki zabieg może przynieść interesujący efekt arty-
styczny. Owacja zgromadzonej w klubie publiczności była 
najlepszym tego potwierdzeniem… (luz) 

Wieczór z bluesem
Dla miłośników bluesa przygotowano w naszym mieście nie lada gratkę. W klubie muzycz-
nym „4 art” (ul. Wieczorka 22) wystąpiła w zeszłym tygodniu znana formacja blues-rockowa 
„KASA CHORYCH” z Białegostoku.



Sprechen Sie Deutsch?
Od blisko 7 lat przy Górnośląskim Centrum Edukacyjnym 

(ul. Okrzei 20) funkcjonuje MEDIOTEKA JĘZYKA NIEMIECKIE-
GO. W jej zbiorach znajduje się około 2 tysięcy materiałów, 
przydatnych do praktycznej nauki języka Goethego i Schil-
lera. W znacznej mierze są to niemieckie publikacje wydaw-
nictw Langenscheidt, Klett, Hueber i Duden. Warto podkreślić, 
że obok tekstów dydaktycznych i metodycznych (m.in. te-
stów egzaminacyjnych, podręczników szkolnych oraz akade-
mickich, syllabusów), można tam znaleźć zestawy prostych 
ćwiczeń, niemiecką beletrystykę, książki, kasety wideo, ta-
śmy magnetofonowe oraz płyty CD. Medioteka dysponuje 
też bogatą kolekcją literatury historycznej i czasopism (np. 
„Deutsch perfekt”, „Fruhes Deutsch”, „Pedagogik”, „Primar”, 
„Markt”, „Sprachnachrichten”, „Presse und Sprache”).

– Większość materiałów pochodzi z Instytutu Goethego. 
Wśród nich znalazły się zestawy dydaktyczne dla młodszych 
dzieci, propagujące naukę języka obcego poprzez zabawę. 
Mamy zatem puzzle, koszyczek na zakupy z miniaturowym 
asortymentem, kukiełki do teatrzyku, czy – przykładowo 
– kasety z piosenkami i wierszykami – informują Barbara Spól-
nicka – Szczepaniak, Katarzyna Jońca i Dorota Ciszewska 
z biblioteki GCE. – Nasze zasoby są zazwyczaj udostępnia-
ne na miejscu, niemniej nauczyciele języka niemieckiego 
oraz studenci germanistyki mogą je wypożyczać do domów.
Ci natomiast, którzy skorzystają z księgozbioru w czytelni, 
mają do dyspozycji m.in. komputer multimedialny i magne-
tofon ze słuchawkami. 

Medioteka języka niemieckiego zaprasza chętnych 
w poniedziałki i piątki w godz. od 13.00 do 18.00 oraz we 
wtorki, środy i czwartki w godz. od 11.00 do 15.00. Nadzór 
merytoryczny nad przedsięwzięciem sprawuje Instytut Go-
ethego oraz Stowarzyszenie Nauczycieli Języka Niemieckie-
go. Przedstawicielka tej organizacji – germanistka Jolanta 
Gokiert – pełni w GCE cotygodniowy dyżur, w ramach któ-
rego udziela fachowych porad dydaktycznych oraz meto-
dycznych. Szczegółowe informacje można uzyskać pod 
numerem telefonu 032-231-35-76 wew. 281, umieszczo-
no je także na stronie http://www.gce.gliwice.pl, zakładka 
„medioteka”. (kik)

Gimnazjalny 
dzień otwarty

W piątek, 16 marca, Gimnazjum nr 4 przy ul. Asnyka 36 
(Trynek) zaprasza wszystkich zainteresowanych szóstoklasi-
stów i ich rodziców na Dzień Otwarty Szkoły. Impreza będzie 
połączona z obchodami rocznicy nadania placówce imienia 
patrona - Józefa Pukowca (1904-1942), zasłużonego nauczy-
ciela i organizatora tajnego harcerstwa na Śląsku w okresie
II wojny światowej. W godzinach popołudniowych (po akade-
mii zaplanowanej na godz. 14.00) przewidziano zwiedzanie 
szkoły. – Chętni będą mogli obejrzeć dwie pracownie kompute-
rowe, bibliotekę szkolną z ogólnodostępnym Multimedialnym 
Centrum Informatycznym, bogato wyposażone pracownie 
nauk przyrodniczych (geografia i biologia) oraz świeżo wyre-
montowaną salę gimnastyczną. Udostępnimy również salę 
audiowizualną oraz szkolną Izbę Tradycji – swoiste muzeum, 
w którym zgromadzono wiele cennych eksponatów 
dotyczących Śląska i jego tradycji (wśród nich jest m.in. 
mundur powstańca śląskiego). Zaplanowaliśmy po-
nadto prezentację multimedialną na temat naszej szko-
ły. W ramach Dnia Otwartego będzie można uczest-
niczyć w zajęciach judo oraz w lekcjach fizyki, chemii 
i geografii. Każdy z zainteresowanych zyska możliwość spo-
tkania przy herbacie z uczniami i nauczycielami gimnazjum 
– zachęca Danuta Skutela, dyrektor placówki. (luz)
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Przez pięć dni w tygodniu, od poniedziałku do sobo-
ty (z wyjątkiem piątku), w godzinach popołudniowych 
„Mrowisko” jest otwarte dla przedszkolaków i uczniów 
podstawówek, którzy chcą miło spędzić czas. – Codzien-
nie w klubie odbywają się bezpłatne zajęcia. Dzieci rysują, 
malują, czytają książki, lepią z plasteliny, wykonują prace 
z gliny. Uczniowie mogą odrobić lekcje, spotkać się z kole-
gami albo po prostu porozmawiać. Tu nie ma przymusu. 
Dzieci mają trochę luzu, robią to, na co aktualnie mają ocho-
tę. Chodzi głównie o to, żeby nie plątały się niepotrzebnie 
po ulicach, żeby miały takie swoje miejsce, do którego za-
wsze mogą przyjść – wyjaśnia Teresa Dubek. Oprócz co-
dziennych spotkań organizowane są okolicznościowe im-
prezy. Co roku z okazji Dnia Dziecka odbywa się festyn, 
któremu towarzyszą liczne atrakcje. Z kolei w grudniu do 
„Mrowiska” zagląda Mikołaj. Klubowicze wspólnie świętują 
Wigilię, bawią się na balach karnawałowych i zimowiskach, 
a gdy pogoda dopisuje, ruszają w plener i na wycieczki. 
Uczestniczą w konkursach, grach i zabawach. Zawsze mo-
gą też liczyć na poczęstunek. 

Udział w zajęciach pozwala rozwinąć zdolności manualne 
i wyobraźnię. Dzieciaki zdobywają wiele przydatnych umiejętności, 
na przykład poznają zasady współpracy w grupie. „Mrowisko” pełni 
także funkcję wychowawczą. – Uczę dzieci, jak należy się zachowy-
wać w różnych miejscach. Dużo rozmawiamy, podajemy przykłady, 
porównujemy różne sytuacje. Często dzieci same przychodzą i dzielą 
się swoimi problemami, bo nie zawsze jest ktoś, w domu czy w szkole, 
z kim mogą porozmawiać – opowiada kierowniczka klubu. 

„Mrowisko” jest jednym z nielicznych klubów osiedlo-
wych działających w mieście. Teresa Dubek jest związana 
z placówką od samego początku. Inicjuje, przygotowuje 
i realizuje wszystkie przedsięwzięcia. Jako animatorka kul-
tury ma wiele pomysłów i, jak sama przyznaje, co chwilę 
wymyśla nowe rzeczy, bo maluchy szybko się nudzą. Obec-
nie jest jedynym pracownikiem placówki. – Ze względu na 
brak odpowiednich środków finansowych, nie ma możliwości 
zatrudnienia innych osób. Wolontariuszy zainteresowa-
nych pracą z dziećmi także brakuje. Działalność „Mrowiska” finansuje Spółdzielnia Mieszkaniowa. Mamy także kilku sponsorów. 
Z niektórymi współpracujemy od lat, ale cały czas zabiegam o nowych darczyńców – wyznaje kierowniczka. (bom)

Dzieciaki w mrowisku
– Nazwałam to miejsce „Mrowiskiem”, bo chciałam, żeby było tu tyle dzieci, ile jest mrówek w mrowisku 
– wspomina Teresa Dubek, kierowniczka Klubu Osiedlowego Spółdzielni Mieszkaniowej Śródmie-
ście. Placówka rozpoczęła swoją działalność ponad dwadzieścia lat temu. W tym czasie przewinęły 
się przez nią prawie dwa pokolenia dzieciaków. – Moi dawni podopieczni, którzy dzisiaj są już dorośli 
i mają własne rodziny, teraz chętnie przyprowadzają do klubu swoje dzieci– mówi wychowawczyni. 

Czy kolory chcą istnieć?
Gimnazjum „Filomata” zaprasza uczniów klas III gliwic-

kich gimnazjów na chemiczną sesją naukową pod hasłem 
„Tęcza w probówkach”. Młodzież zyska okazję do „zapozna-
nia się z własnościami gazów niewidzialnych i widzialnych” 
oraz ze specyfiką substancji kolorowych, zawartych m.in. 
w roztworach. Na zaproszenie „Filomaty” odpowiedziało 
już 8 gliwickich szkół. Z tego względu interesujące pokazy 
i eksperymenty zaplanowano na dwa kolejne piątki, 
16 i 23 marca (początek – godz. 9.00). Nad prawidłowym 
przebiegiem doświadczeń będzie czuwał dr Wojciech Bą-
kowski. Ciekawscy słuchacze dowiedzą się m.in., na czym 
polega formuła kolorowego białka i barwnych płomieni, 
jaka jest skala kwasowości czerwonej kapusty, jaki jest 
zapach białego koloru oraz „czy kolory chcą istnieć?”. 
– Nasza sesja organizowana jest z myślą o młodych entu-
zjastach chemii. Zakładamy, że z każdego gimnazjum zgłosi 
się około 20-osobowa reprezentacja chętnych. Liczba miejsc 
„powyżej” jest jednak bardzo ograniczona, dlatego prosimy 
o jak najszybsze zgłaszanie uczestników! – przypominają orga-
nizatorzy. Szczegółowych informacji udziela sekretariat Gim-
nazjum „Filomata” (ul. Bojkowska 20a, tel./faks: 032-270-76-65, 
032-335-06-04, e-mail: info@filomata.com.pl). (kik)

Amatorski 
turniej siatkówki

Gliwickie Towarzystwo Sportu i Kultury „SiKRET” organizu-
je w dniach 31 marca i 1 kwietnia (sobota i niedziela) kolejny 
amatorski turniej piłki siatkowej mężczyzn i kobiet. Zawody 
zostaną rozegrane w dwóch halach sportowych przy ul. War-
szawskiej 35 (jedna z nich jest obiektem Zespołu szkół Łącz-
ności, a druga przylega do krytej pływalni „Delfin”). – Zapra-
szamy miłośników siatkówki z Gliwic i okolicznych miejscowości 
do udziału w turnieju – zachęca Mirosław Witkowski, prezes 
stowarzyszenia „SiKRET”. Zgłoszenia uczestnictwa w imprezie 
są przyjmowane drogą elektroniczną (misiek@sikret.org.pl) 
lub telefonicznie (504-935-822). (luz)

Bezpłatne kursy
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Ślą-

skiej organizuje bezpłatne kursy przygotowawcze z matematyki
 i chemii dla swoich przyszłych studentów. Oferta jest adresowana 
do tegorocznych maturzystów, którzy w październiku br. zamie-
rzają rozpocząć studia na tym właśnie wydziale gliwickiej uczel-
ni. Zajęcia z obydwu przedmiotów odbywają się w każdą środę 
od 7 marca, w godzinach od 16.00 do 18.00 (matematyka w auli 
nr 100) oraz od 18.00 do 20.00 (chemia w sali nr 103) w gmachu przy 
ul. Konarskiego 20. Jedynym warunkiem uczestnictwa w każdym 
z kursów jest wcześniejsze załatwienie niezbędnych formalności 
w dziekanacie Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politech-
niki Śląskiej (ul. Konarskiego 18). Szczegółowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032- 237-17-10. (luz)
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Portret MZUK
Jednym z ulubionych miejsc rekreacji mieszkańców Gliwic są lasy komunalne, położone  w sąsiedztwie ulic Chorzowskiej, Orio-
na i Toszeckiej. Zajmują one w sumie 269 ha powierzchni i znajdują się pod opieką Miejskiego Zarządu Usług Komunalnych. 
W ubiegłym roku pracownicy MZUK przeprowadzili na tym obszarze sporo niezbędnych zabiegów pielęgnacyjnych i porząd-
kowych. Usunięto stamtąd m.in. 132 pociski artyleryjskie z okresu II wojny światowej. Przetrwały one tam ponad 60 lat.

Konserwacja i utrzymanie zieleni miejskiej stanowi jedno z wielu statutowych zadań MZUK 
– jednostki budżetowej gminy Gliwice. Siedzibą zarządu przedsiębiorstwa jest budynek przy 
ul. Fredry 6 (Park Chopina, obok Palmiarni Miejskiej). Czym jeszcze zajmuje się firma? Ma ona 
sporo rozmaitych obowiązków. Należy do nich: budowa nowych skwerów, zagospodarowanie 
nieużytków, tworzenie placów zabaw dla dzieci, projektowanie terenów zielonych, wycinka 
(w razie potrzeby!) drzew, zarządzanie Palmiarnią Miejską, administrowanie Placem Krakow-
skim, eksploatacja i konserwacja cmentarzy komunalnych, świadczenie usług pogrzebowych, 
a także prowadzenie schroniska dla zwierząt oraz Izby Wytrzeźwień. Niektóre jednostki orga-
nizacyjne MZUK (schronisko dla zwierząt, Izba Wytrzeźwień, Zakład Usług Pogrzebowych) pra-
cują w systemie całodobowym.

Firma zatrudnia obecnie 198 osób na etatach. Większość z nich (137) stanowią pracowni-
cy fizyczni. Ponad 35% pracowników umysłowych legitymuje się wykształceniem wyższym, 
a 59% – wykształceniem średnim. Osoby zatrudnione w MZUK pracują w różnych miejscach 
na terenie całego miasta. Oto szczegółowy wykaz wszystkich placówek firmy oraz cmentarzy 
komunalnych, administrowanych przez MZUK: 

ul. Fredry 6 Palmiarnia Miejska, dyrekcja MZUK

ul. Chorzowska  103
Dział Zieleni, Zakład Usług Remontowych, 
Zakład Transportu

ul. Kozłowska (teren Politechniki Śląskiej) Dział Zieleni, stolarnia Zakładu Usług Remontowych

ul. Kozielska 120 Zarząd Cmentarzy Komunalnych

ul. Raciborska 12 Zakład Usług Pogrzebowych

ul. Wschodnia schronisko dla zwierząt

ul. Elsnera zaplecze Palmiarni, miejsce produkcji materiału roślinnego 

ul. Okopowa 6 Izba Wytrzeźwień

ul. Kozielska Cmentarz Centralny

ul. Lipowa Cmentarz Lipowy

ul. Wrzosowa cmentarz w Łabędach

ul. Św. Jacka cmentarz w Ligocie Zabrskiej

ul. Dolnej Wsi cmentarz w Wójtowej Wsi

ul. Niezapominajki cmentarz w Wilczym Gardle

ul. Sobieskiego cmentarz pamiątkowy Żołnierzy Armii Radzieckiej

ul. Pszczyńska Cmentarz Tryński (nieczynny)

ul. Baildona Cmentarz Hutniczy (nieczynny)

Łączna wartość majątku firmy wynosi 21,34 mln zł. MZUK z natury rzeczy nie jest jednost-
ką przynoszącą zysk. Jego wydatki są rokrocznie wyższe od dochodów, co wynika z charakte-
ru prowadzonej działalności, służącej przyrodzie i środowisku naturalnemu. W ubiegłym roku 
dochody osiągnęły poziom ok. 3,15 mln zł, a wydatki zamknęły się kwotą prawie 14,5 mln zł. 
Wcześniej było podobnie.  

Źródłem dochodów budżetowych MZUK są wpływy z tytułu statutowej działalności trzech 
jednostek organizacyjnych przedsiębiorstwa – Zakładu Usług Pogrzebowych, Palmiarni Miejskiej
i Izby Wytrzeźwień. 

Bardzo dużą popularnością wśród gliwiczan cieszy się Palmiarnia Miejska. W zeszłym ro-
ku odwiedziło ją blisko 71 tysięcy osób podziwiających egzotyczne okazy fauny i flory. Liczba 
zwiedzających odczuwalnie wzrosła w porównaniu z rokiem 2005. Wtedy odnotowano ich nie-
spełna 66 tysięcy. Częstymi gośćmi w Palmiarni bywają nowożeńcy, którzy chętnie fotografują 
się na tle tropikalnej roślinności.

W ostatnim czasie zaobserwowano w Gliwicach wyraźną zmianę charakteru pochówków 
na cmentarzach. Jeszcze w połowie lat dziewięćdziesiątych XX wieku organizowano wyłącz-
nie tradycyjne pogrzeby. Obecnie zaś stosuje się coraz częściej kremację zwłok. Do grobów 
trafiają urny z prochami. Przed trzema laty było w mieście 81 takich przypadków (6% ogólnej 
liczby pochówków), a w ubiegłym roku – już 103 (ok. 8%). – Dowodzi to wyraźnych zmian oby-
czajowych w naszym kraju – podkreśla Krystian Tomala, dyrektor MZUK.

W 2006 roku pracownicy przedsiębiorstwa wykonali w mieście następujące przedsięwzięcia:

wycinkę zakwalifi kowanych do usunięcia drzew (wraz z ich wywozem) 1.293 sztuk

cięcia gałęzi oraz formowanie koron drzew 3.821 sztuk

odmładzanie, odchwaszczanie i cięcie żywopłotów 131.649 m2

koszenie trawników 266,12 ha

zamiatanie alejek 136,91 ha

sadzenie krzewów, drzew i iglaków 22.561sztuk

sadzenie roślin sezonowych, ozdobnych, bylin 114.740 sztuk

utrzymanie zimowe w tym:

posypywanie piaskiem 858,18 ha

usuwanie zlodowaciałego śniegu 5,59 ha

odśnieżanie alejek i schodów 509,17 ha

wywóz śmieci, liści, chwastów, trawy 9.806,34 m3

sprzedaż drewna opałowego pochodzącego z wycinki drzew 2216,43 metrów przestrzenych

produkcję roślin sezonowych 70 180 sztuk

Przy ul. Wschodniej w Sośnicy jest zlokalizowane schronisko dla zwierząt. W ostatnim dniu 
zeszłego roku znajdowały się w nim 433 czworonogi (383 psy i 50 kotów). Poniższa tabela ob-
razuje m.in. rotację zwierząt w schronisku w okresie dwóch ostatnich lat:

Lp. Rodzaj zdarzenia
2005 2006

psy koty psy koty

1 Przyjęcie zwierząt do schroniska 642 223 662 184

2 Wydanie zwierząt ze schroniska 460 136 509 115

3 Zgony naturalne 71 47 53 46

4 Ucieczki zwierząt 20 12 16 3

5 Sterylizacje 98 - 109 111

6 Kastracje 34 - 92 87

W zeszłym roku Izba Wytrzeźwień była mocno „oblegana”. Najwięcej klientów zarejestro-
wano tam w kwietniu, a najmniej – w październiku. Wśród osób nadużywających alkoholu były 
również kobiety. Oto szczegółowy bilans przyjęć do IW:

Miesiąc w 2006 r. Ogółem
W tym:

mężczyźni kobiety

styczeń
luty
marzec 
kwiecień
maj
czerwiec
lipiec
sierpień
wrzesień
październik
listopad
grudzień

180
199
221
243
222
218
195
204
239
78

189
239

167
185
210
226
207
200
178
181
215
70

166
226

13
14
11
17
15
18
17
23
24
8

23
13

Razem 2 427 2 231 196

Rok 2006 obfitował w MZUK w działania inwestycyjne. Wykonano m.in. nowe ogrodzenia 
trzech cmentarzy (Lipowego, w Łabędach i Wilczym Gardle), unowocześniono wyposażenie 
kaplicy na Cmentarzu Lipowym, dostosowano budynek Izby Wytrzeźwień do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, ułożono estetyczną nawierzchnię alejek spacerowych na Placu Grun-
waldzkim, zmodernizowano ścieżki na terenie lasu komunalnego. Na wydatki inwestycyjne 
przeznaczono łącznie ok. 1,8 mln zł. (luz)
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Jeszcze pod koniec ubiegłego roku odnowiono 6 placów zabaw na terenie Gliwic. W czterech ogródkach 
jordanowskich wymieniono stare i zniszczone huśtawki, karuzele oraz inne urządzenia rekreacyjne. Zastą-
pione je nowym i funkcjonalnym sprzętem, spełniającym wymogi bezpieczeństwa. Zagospodarowano w ten 
sposób place przy ulicach: św. Anny, Rybitwy, Rymera oraz u zbiegu ulic Wielickiej i Żeromskiego. W dwóch 
innych miejscach uzupełniono natomiast dotychczasowe wyposażenie ogródków jordanowskich. Na terenie 
przy ul. Dzionkarzy w Sośnicy pojawiła się nowa konstrukcja wspinaczkowa o nazwie „linarium” (pajęczyna) 
oraz dodatkowe urządzenia siłowo-sprawnościowe dla młodzieży. Na skwerze przy ul. Rolników w Bojko-
wie powstała zaś siłownia pod gołym niebem. Wykonawcą wymienionych przedsięwzięć była wyłoniona 
w drodze przetargu firma „MULTI” z Gliwic. Koszt robót wyniósł 343 tysiące zł brutto. Prace zostały sfinanso-

wane w całości ze środ-
ków budżetu miejskie-
go.  – Odnowione place 
zabaw i sportowej rekre-
acji cieszą się już sporą po-
pularnością wśród dzieci 
i młodzieży w naszym 
mieście. Nic dziwnego 
– obecna aura wiosen-
na sprzyja igraszkom 
na świeżym powietrzu. 
W najbliższych miesią-
cach zamierzamy jesz-
cze zmodernizować dwa 
inne ogródki jordanow-
skie przy ulicach Tuwima 
(Łabędy) i św. Bronisławy 
(Zatorze) – wyjaśnia Bar-
bara Grabowska z Wy-
działu Przedsięwzięć 
Gospodarczych i Usług 
Komunalnych UM. (luz)

Zadbać o zieleń
Gliwickie parki i zieleńce zajmują łącznie ponad 
73 ha powierzchni. Na ich modernizację przeznaczo-
no w tegorocznym budżecie miejskim ok. 1 mln zł. 
Realizacją tego ważnego dla środowiska przyrod-
niczego  przedsięwzięcia zajmie się Miejski Zarząd 
Usług Komunalnych. Na co dzień administruje on 
sporą połacią terenów zielonych w Gliwicach. 

Zamierzenia inwestycyjne na 2007 rok dotyczą m.in. renowacji 
kilku miejskich zieleńców – Placu Grunwaldzkiego, skwerów Dessau 
(przy ul. Jana Pawła II) i Doncaster (nad Kłodnicą) oraz Parku Chopina, 
w którym powstanie tzw. linarium (konstrukcja wspinaczkowa ty-
pu „pajęczyna” dla maluchów). Przewiduje się również moderni-
zację dotychczasowych placów zabaw dla dzieci. – Zaplanowane 
zadania będą kontynuacją ubiegłorocznych działań. Prowadzono 
je w lesie komunalnym, Parku „Szwajcaria” oraz w Parku Chrobre-
go. Chcemy doprowadzić do poprawy estetyki parków i skwerów 
w mieście  – wyjaśnia Krystian Tomala, dyrektor MZUK.

Na tym nie kończy się jednak lista przewidywanych w tym roku 
inwestycji. Miejski Zarząd Usług Komunalnych planuje: przeprowa-
dzić gruntowny remont dachu Palmiarni Miejskiej, zmodernizować 
schronisko dla zwierząt w Sośnicy (trzeba tam wznieść tzw. „pawilon 
kwarantanny”), dostosować do obowiązujących wymagań tereny 

Przyszła siedziba MZUK – budynki dawnej szkoły przy ul. Strzelców Bytomskich w Łabędach
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5 cmentarzy (Centralnego, Lipowego, w Ligocie Zabrskiej, Ła-
będach i Wilczym Gardle), kupić nowy tabor samochodowy 
(ciągnik rolniczy, wywrotkę, pojazd dostawczy), a także nie-
zbędne narzędzia – frezarkę, piły i tzw. łupiarkę do drewna.

Zakłada się też przeprowadzenie adaptacji budynków po 
dawnej szkole przy ul. Strzelców Bytomskich 25 w Łabędach. 
Od dłuższego czasu obiekty te są puste i niewykorzystywane. 
Po modernizacji staną się w połowie przyszłego roku główną 
siedzibą MZUK. Obecnie firma jest rozlokowana w 9 punktach 
miasta, co nie sprzyja efektywności jej codziennego funkcjo-
nowania. Dyr. Tomala chce zmienić tę sytuację i ograniczyć 
wykaz zajmowanych budynków do 6 adresów. 

Prace na cmentarzach obejmą przede wszystkim 
modernizację alejek i ogrodzeń. W dwóch przypadkach 
zostaną odnowione kaplice cmentarne. Zaplanowano po-
nadto remont podręcznego magazynku na Cmentarzu Li-
powym (przechowywanie podręcznych narzędzi, służą-
cych do wykonywania prac przy utrzymaniu cmentarza 
i kopaniu grobów). – Działania te powinny przyczynić się 
do poprawy wyglądu gliwickich cmentarzy – podkreśla 
Krystian Tomala. Skrupulatnie oblicza, że koszty realizacji 
wszystkich nakreślonych zamierzeń wyniosą w sumie blisko 
12 mln zł. (luz)

Wiosenne porządki
Nadejście wiosny oznacza niechybnie, że zbliża się 

coroczna akcja ekologiczna „CLEAN UP THE WORLD” 
na terenie miasta. W tym roku będzie to już czter-
nasta edycja dorocznego „Sprzątania 
świata”. Wielkie porządki w Gliwicach 
zostaną przeprowadzone w okresie 
od 23 do 25 kwietnia (od poniedziałku 
do środy). Wybrano więc znów termin 
wiosenny, a nie jesienny, jak było w prze-
szłości (do roku 2002). Po raz kolejny 
uznano, że zaśmiecenie terenu najła-
twiej dostrzec po zimie, a akcja powin-
na przynieść najlepsze rezultaty przed 
okresem wegetacyjnym roślin. 

Koordynatorem przedsięwzięcia 
w naszym mieście będzie – jak co roku – Wydział 
Środowiska Urzędu Miejskiego. Postanowiono 
wprowadzić jednak istotną innowację w postaci 
selektywnej zbiórki odpadów. Śmieci i odpadki nie 
będą w tym roku zbierane do wspólnych worków.  

Zamówiono 10 tysięcy rękawic i 8 tysięcy worków 
foliowych w czterech kolorach: żółtym (odpady 
z tworzyw sztucznych), zielonym (szkło), niebieskim 

(papier) i czarnym (odpady komunalne). 
Zostaną one kupione ze środków Gmin-
nego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Uczestnicy akcji 
będą porządkować parki, skwery, zie-
leńce, obszary leśne i rekreacyjne. 

– Ważnym elementem akcji powinien 
być  sprawny wywóz zebranych śmieci 
po zakończeniu sprzątania. Niezbędna 
będzie więc ścisła współpraca wszyst-
kich uczestników ekologicznego przed-
sięwzięcia (głównie dzieci i młodzieży 

z gliwickich szkół) ze służbami odbierającymi odpady. 
Udział w porządkowaniu Gliwic jest w pełni dobrowolny. 
Wybór miejsc sprzątania należy do lokalnych (szkol-
nych) koordynatorów akcji – wyjaśnia Anna Dolińska-
Szeląg z Wydziału Środowiska UM. (luz)

fo
t.

 W
. B

ar
an

Atrakcje na świeżym powietrzu

fo
t.

 W
. B

ar
an

fo
t.

 A
. W

it
w

ic
ki

fo
t.

 W
. B

ar
an



8 MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY - GLIWICE - www.um.gliwice.pl

„And the OSCAR goes to...”
Pozłacane Oscary – statuetki rycerza wspierającego się na dwuręcznym mie-

czu, stojącego na filmowej rolce o symbolicznych, pięciu szprychach – wręczono 
w tym rok po raz 79. Nastrój Nocy Filmowej w Teatrze Kodaka (Los Angeles) 
przypomni cykl gliwickiego kina „AMOK”, zatytułowany „Spójrz na Oscara”. 
Od 16 do 23 marca wyświetlanych będzie 8 wybranych obrazów – nomino-
wanych bądź nagrodzonych przez członków Amerykańskiej Akademii Sztuki 
i Wiedzy Filmowej.

16 marca (piątek), godz. 20.00 – BORAT
Komedia satyryczna, zrealizowana przez brytyjskiego komika Sachę Barona Cohe-

na („Ali G Indahouse”). Baron wciela się w rolę filmowca z Kazachstanu, który wyrusza 
do Stanów Zjednoczonych, by nakręcić film dokumentalny o dniu dzisiejszym „najwięk-
szego mocarstwa na świecie”. Na miejscu zakochuje się w bohaterce „Słonecznego pa-
trolu” Pameli Anderson i postanawia zdobyć jej serce. Kontrowersyjne dzieło komika de-
monstruje konformizm i bigoterię „made in USA”. Nominacja do Oscara 2007 w kategorii 
„najlepszy scenariusz – adaptacja”.

17 marca (sobota), godz. 20.00 – LOT 93
Film Paula Greengrassa jest retrospekcją zdarzeń z 11 września 2001 roku. Akcja 

rozpoczyna się o godz. 8.30, w momencie porwania pierwszego samolotu pasażerskie-
go. Głównym wątkiem są jednak wypadki toczące się na pokładzie samolotu linii Ame-
rican United. Od nocy poprzedzającej przejęcie Boeinga obserwujemy przygotowania 
do napaści terrorystycznej. Będzie w niej uczestniczył m.in. Zaid (Khalid Abdalla). Wraz 
z trzema innymi muzułmanami ma pilotować maszynę. Jednak nie wszystko idzie zgod-
nie z ich planem. Po wcześniejszych porwaniach innych Boeingów lot 93 do San Fran-
cisco zostaje opóźniony. Obiekt zdąży się jednak wzbić w powietrze, a nastąpi to zanim 
pierwsza z porwanych maszyn uderzy w wieżę World Trade Center. Napięcie potęgują 
dodatkowo sami zamachowcy, ponaglając Zaida do rozpoczęcia akcji... Film nominowa-
ny w kategoriach „najlepszy reżyser” i „najlepszy montaż” ukazuje bohaterstwo zwykłych 
ludzi, postawionych w obliczu niewiarygodnego, a jednak zaistniałego, zagrożenia.

18 marca (niedziela), godz. 15.45 – MARIA ANTONINA
Uroczo rozkapryszony dzieciak – austriacka księżniczka Maria Antonina – z dnia na 

dzień staje się gwarantem przyjaźni między Francją a Austrią. Czternastoletnia dziew-
czynka zostaje wysłana w daleką podróż do Paryża, pozostawiając za sobą dom i zanie-
pokojoną matkę, zbyt dobrze znającą swoje niedojrzałe dziecko. Lekkomyślna Toinette 
staje przed nie lada wyzwaniem – próbuje odnaleźć się wśród dusznych konwenansów 
Wersalu. Nie jest jednak przygotowana na bezpośrednie starcie z całym, mniej lub bar-
dziej życzliwym, dworem królewskim. Kiedy odnajdzie siłę i zbuntuje się przeciw pary-
skim regułom, zostanie okrzyknięta przez rzesze potomnych jako jedna z  najbardziej 
niezrozumiałych, frapujących i aroganckich monarchiń Europy. Oscar 2007 w kategorii 
„najlepsze kostiumy”.

18 marca (niedziela), godz. 20.00 – LUDZKIE DZIECI
Adaptacja futurystycznej powieści Phyllis Dorothy James „The Children of Men” prze-

nosi widzów do 2008 roku. Wówczas to, z niewiadomych przyczyn, ludzie tracą zdolność 
do reprodukcji. Na świat nie przychodzą już dzieci, a gatunkowi homo sapiens zaczy-
na grozić wymarcie... Mija 19 lat. Po śmierci pewnego 18–latka (najmłodszego – jak się 
okazuje – mieszkańca planety), ludzkość pogrąża się w chaosie i anarchii. W obliczu za-
głady nikt już nie myśli o tym, co przyniesie jutro. Przewodnikiem po świecie apokalip-
sy staje się pewien Brytyjczyk – Theodore Faron (Clive Owen), były aktywista społecz-
ny. To człowiek, który dawno już stracił nadzieję na poprawę losu i żyje z dnia na dzień. 
Nieoczekiwanie na jego drodze staje była żona Julian (Julianne Moore). Prosi go o po-
moc w przewiezieniu z centrum Anglii na wybrzeże młodej dziewczyny o imieniu Kee 
(Claire–Hope Ashitey). Theo zgadza się, skuszony obietnicą sowitej zapłaty, a wkrótce 
dowiaduje się, że jego podopieczna jest... w ósmym miesiącu ciąży! Jeśli lekarzom uda 
się ustalić, na czym polega wyjątkowość Kee, mieszkańcy Ziemi ocaleją. Aby to się jednak 
stało, należy w pierwszej kolejności przebyć wyznaczoną, szalenie niebezpieczną trasę.  
Obraz nominowano w kategoriach „najlepsze zdjęcia” i „najlepszy montaż”.

19 marca (poniedziałek), godz. 20.00 – APOCALYPTO 
To historia o ludzkich namiętnościach, dramatach i walce na śmierć i życie w samym 

sercu nieprzeniknionej dżungli. Tajemnicze przedsięwzięcie Mela Gibsona traktuje o świe-
cie Majów. Zrealizowane z wielkim rozmachem, posiada dramaturgiczne zacięcie oraz 
autentyzm. Aktorzy występujący w filmie to rdzenni mieszkańcy Meksyku. Mówią oni 
w zapomnianym dialekcie przodków. Obraz Gibsona otrzymał nominacje w kategoriach: 
„najlepszy dźwięk”, „najlepszy montaż dźwięku”, „najlepsza charakteryzacja”.

20 marca (wtorek), godz. 20.00 – PRESTIŻ 
Wciągająca, magiczna opowieść–układanka Christophera Nolana, w której na-

wet śmierć może okazać się iluzją. Jest rok 1878. Dwaj magicy Rupert Angier (Hugh 
Jackman) i Alfred Borden (Christian Bale) toczą między sobą walkę o sceniczny prestiż. 
Na oczach publiczności demaskują wzajemnie triki drugiego. Zdobywają sławę, dosko-
nalą technikę, a zarazem zagłębiają się w labirynt zazdrości, nienawiści i zdrady. Zbrodnia 
jest tylko kwestią czasu... Sto lat później na ślad zmagań mistrzów iluzji trafia dziennikarz 
Andrew Westley. Dzięki lekturze starego dziennika, w asyście kusicielskiej Kate Angier 
(Scarlett Johansson), poznaje sekrety jej arystokratycznego rodu i odsłania ukryte karty 
historii własnej rodziny. Nominacje do Oscara 2007 w kategoriach: „najlepsza scenogra-
fia” i „najlepsze zdjęcia”.

21 marca (środa), godz. 20.00 – KRWAWY DIAMENT
Akcja toczy się podczas wojny domowej w Sierra Leone (lata 90. XX wieku). Na ekra-

nie prym wiodą przemytnik z RPA Danny Archer i Solomon Vandy, rybak z ludu Mende. 
Chociaż obydwaj pochodzą z Afryki, ich losy złączą się ze sobą dopiero w chwili, gdy 
wspólnie zdecydują się wyruszyć na poszukiwanie rzadkiego różowego diamentu. Ska-
zany za przemyt Archer dowiaduje się, że Solomon – odebrany niegdyś rodzinie i zmu-
szony do pracy na polach diamentowych – znalazł i ukrył niezwykły kamień. Z pomocą 
Maddy Bowen, amerykańskiej dziennikarki, której idealistyczne przekonania stają się co-
raz mniej radykalne w miarę pogłębiania się romansu z Archerem, bohaterowie ruszają 
na wyprawę przez tereny ogarnięte rebelią. To podróż, która może uratować rodzinę 
Solomona i pomóc białemu przemytnikowi rozpocząć drugie życie. Pięć nominacji 
do Oscara 2007: „najlepszy aktor”, „najlepszy dźwięk”, „najlepszy aktor drugoplanowy”, 
„najlepszy montaż” oraz „najlepszy montaż dźwięku”.

23 marca (piątek), godz. 20.30 – premiera: LABIRYNT FAUNA
Hiszpania, 1944 rok. Mała Ofelia przybywa do domu nowego męża jej matki, kapi-

tana Vidala. Dziewczynce trudno znieść surowość ojczyma. Przez przypadek odkrywa 
w ogrodzie tajemniczy labirynt. Tam spotyka Fauna, baśniowego stwora, który rozpozna 
w niej księżniczkę z magicznej krainy. Dowiaduje się od niego, że wyimaginowanemu 
światu grozi zagłada. Małej bohaterce zostają postawione trzy mordercze zadania. Ma-
ją one sprawdzić jej nieśmiertelność. Ofelia walczy z okrucieństwem, a widz obserwuje, 
jak przemoc frankistów opanowuje Hiszpanię. Oscary 2007 przyznane za najlepszą sceno-
grafię i najlepsze zdjęcia. Nominacja w kategorii „najlepszy film nieanglojęzyczny”. (kik)

Za kulisami
Co kryją teatralne kulisy? Tego będzie można się dowiedzieć w sobotę, 24 marca, w Dniu 
Otwartych Drzwi w Gliwickim Teatrze Muzycznym. To propozycja dla wszystkich, którzy 
chcą zobaczyć, jak wygląda praca aktorów i zespołu technicznego „od kuchni”.

Choć przez cały rok teatr jest otwarty dla widzów, to zwykle nie mogą oni przekraczać progu drzwi z tabliczką „przej-
ście służbowe”. Tymczasem wiele osób ma ochotę zaglądnąć za kulisy i dowiedzieć się, w jaki sposób powstają spektakle 
i jak wygląda na co dzień praca w teatrze. Raz w roku nadarza się taka sposobność. W Dniu Otwartych Drzwi znika barie-
ra, która zwykle ściśle oddziela świat publiczności od świata aktorów. Wtedy można odkryć to, co w każdym teatrze jest 
zazwyczaj skrzętnie ukrywane. – Oprowadzimy widzów po wszystkich częściach teatru. Pokażemy sale prób chóru, baletu 
i orkiestry. Zajrzymy do teatralnych pracowni, które zajmują specjaliści od dekoracji. Odwiedzimy akustyka i oświetleniowca. Wi-
dzowie będą mogli też stanąć na naszej scenie i zajrzeć do orkiestronu. Oczywiście - jak co roku - zaprezentujemy pracę charak-
teryzatorek i specjalistek od kostiumów. Najodważniejsi goście mają szansę wystąpić jako modele! – zachęcają organizatorzy. 
W rolę przewodnika wcieli się Stanisław Witomski, aktor gliwickiego teatru i jednocześnie opiekun młodzieżowej grupy 
GTM Junior. Teatr zaprasza chętnych o godz.11.00, 12.30 i 14.00. Bilet wstępu będzie kosztował 5 zł. (al)

19 marca (poniedziałek) / godz. 9.00 i 11.30
Julian Tuwim „STOI NA STACJI LOKOMOTYWA”
Teatr GULIWER Warszawa
(dla dzieci od 5 do 8 lat) 

20 marca (wtorek) / godz. 9.30 i 12.00
Aleksandru Popescu „SKLEP Z ZABAWKAMI”
Teatr LALKA Warszawa
(dla dzieci od 6 lat)

21 marca (środa) / godz. 9.30 i 11.30
Rudyard Kipling „KSIĘGA DŻUNGLI”
Opolski Teatr Lalki i Aktora
(dla dzieci od I klasy)

22 marca (czwartek) / godz. 9.30 i 11.30
Marta Guśniowska „BAŚŃ O RYCERZU BEZ KONIA”
Teatr BANIALUKA z Bielska-Białej
(dla dzieci od 5 do 10 lat) 

23 marca (piątek) / godz. 8.00, 10.15 i 12.30
WARSZTATY TEATRALNO-SCENOGRAFICZNE
Prowadzenie: Marek Zakostelecky 
Warsztaty poprowadzi znakomity czeski scenograf, zwią-
zany na stałe z teatrem DRAK z Hradec Kralove. W trakcie 
zajęć dzieci będą mogły zrobić lalki zgodnie z własną 
fantazją i wyreżyserować fragment przedstawienia. 

24 marca (sobota) / godz. 16.00
Waldemar Wolański „SKARB PIRATA CYNAMONA”
Teatr GROTESKA z Krakowa
(spektakl familijny) 

INFORMACJE I REZERWACJA BILETÓW:  Biuro Organizacji Widowni: 032-230-49-68, Kasa Gliwickiego 
Teatru Muzycznego: 032-232-13-39, Kasa kina Amok: 032-231-56-99 

Jak co roku Impresariat Gliwickiego Teatru Muzycznego ogłosił konkurs plastyczny na projekt plakatu. Zwyciężyła 
Agnieszka Ćmiel (12 lat). To jej praca promuje imprezę w tym roku. Przyznano także równorzędne wyróżnienia. Otrzymali 
je: Urszulka Górniak (6 lat), Ania Ostrowska (9 lat), Maja Śmietanka (9 lat), Jaś Brygider (7 lat), Kuba Filar (5 lat).

Pszoniak zagra belfra
W niedzielę, 18 marca, na scenie Gliwickiego Teatru Muzycznego pojawi się Wojciech 
Pszoniak. Ten znany aktor zaprezentuje monodram „Belfer!”. Przedstawienie rozpocz-
nie się o godz. 19.00.

W dawnych czasach to uczeń drżał przed nauczy-
cielem. Dzisiaj role często się odwracają i stwierdzenie: 
„Niełatwo być belfrem” nikogo już nie dziwi. Szczegól-
nie w sytuacji, kiedy oko w oko z trudną młodzieżą sta-
je wrażliwy, rozkochany w literaturze człowiek o duszy 
poety, przekonany o swojej nauczycielskiej misji. W taką 
właśnie postać wciela się Wojciech Pszoniak. Prezentuje 
czasem zabawny, czasem wzruszający, przebojowy mo-
nodram belgijskiego pisarza Jean–Pierre Dopagne, wy-
reżyserowany przez Michała Kwiecińskiego. 

Wojciech Pszoniak – jeden z wybitniejszych współ-
czesnych polskich aktorów, zagrał wiele pamiętnych ról 
teatralnych i filmowych (m.in. w „Weselu” i „Ziemi obie-
canej” Andrzeja Wajdy). Od 1982 roku mieszka i pracuje 
głównie w Paryżu. Dzięki „Belfrowi” częściej występuje 
w Polsce. Po warszawskiej premierze monodram zo-
stał przedstawiony w wielu polskich miastach, wzbu-
dzając aprobatę widzów i przychylne głosy krytyków. 
Teraz aktor zawita do Gliwic, w których mieszkał przez 
pewien czas i stawiał pierwsze kroki teatralne. Na wiel-
bicieli twórczości Wojciecha Pszoniaka czeka dodatko-
wa atrakcja – również 18 marca o godz. 12.00 aktor bę-
dzie gościem Krakowskiego Salonu Poezji w Gliwicach. 
Przeczyta poezje innego znanego gliwiczanina, Adama 
Zagajewskiego. (al)

Już za kilka dni w Gliwickim Teatrze Muzycznym rozpocznie się kolejna edycja Dzie-
cięcych Spotkań Teatralnych. Jak co roku młodzi widzowie zobaczą najciekawsze 
widowiska przygotowane dla nich w polskich teatrach. W programie znalazły się 
przedstawienia, w których ważny jest każdy element: scenografia, muzyka, świa-
tło, aktorzy i lalki. – Dzieci będą miały okazję uczyć się teatru na najlepszych wzorach 
– zapewniają organizatorzy. 

XIII DZIECIĘCE SPOTKANIA TEATRALNE
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PRZETARGI

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: 
do odbioru w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, 
tel. 032-239-12-56, faks 032-231-27-25, za zaliczeniem 
pocztowym lub na stronie internetowej pod adresem 
www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty 
/ Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego.
Koszt specyfikacji: nieodpłatna.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres 
zamówienia.
Przedmiotem zamówienia są roboty budowlane. 
Kod i nazwa ze Wspólnego Słownika Zamówień (CPV) 
45.31.61.10-9 – instalowanie drogowego sprzętu oświe-
tleniowego, 45.31.43.00 – kładzenie kabli, 74.23.22.00 
– usługi projektowe

1.  Opis ogólny przedmiotu zamówienia – opracowanie 
projektu budowlano – wykonawczego na budowę 
oświetlenia ulicznego przy ul. Cmentarnej w Gliwicach 
oraz roboty wykonawcze.

1.1  Opracowanie dokumentacji projektowej:
a)  opracowanie projektu budowlano – wykonaw-

czego na budowę oświetlenia ulicznego przy 
ul. Cmentarnej w Gliwicach , na odcinku od wjazdu 
z ul. Reymonta do cmentarza,

b)  opracowanie dokumentacji zgodnie z ustawą 
z 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane ( tekst jednolity 
Dz. U. nr 106/2000 z późn. zm. ) oraz zgodnie 
z warunkami przyłączenia do sieci, wydanymi 
przez VATTENFALL z 12 lutego 2007 r. znak 
G/EKA/1404/2007,

c)  uzyskanie wszystkich wymaganych danych wyj-
ściowych, map, uzgodnień i pozwoleń na potrzeby 
opracowania dokumentacji projektowej i uzyskania 
decyzji : o warunkach zabudowy i zagospodarowa-
nia terenu oraz pozwolenia na budowę,

d) wykonanie przekopów kontrolnych . W przypadku 
zbliżenia się projektowanej sieci oświetleniowej 
do istniejącego uzbrojenia na odległość niezgodną 
z normą  należy uwzględnić w projekcie, uzgodnio-
ny z użytkownikiem sieci sposób zabezpieczenia.

e) uzyskanie uzgodnień ZUD, w GZE SA, i innych oraz 
właścicieli działek,

f) przygotowanie wniosku do pozwolenia na budowę 
i uzyskanie pozwolenia na budowę,

g) opracowanie przedmiaru robót ( kosztorys ślepy), 
kosztorysu inwestorskiego, specyfikacji technicz-
nych wykonania robót.

1.2. Roboty wykonawcze:
• budowa oświetlenia na podstawie opracowanej do-

kumentacji jak wyżej i pozwolenia na budowę wraz 
z robotami towarzyszącymi.

Oferty częściowe: nie dopuszcza się możliwości 
składania ofert częściowych.

Oferty wariantowe: nie dopuszcza się możliwości 
składania ofert wariantowych.

Termin wykonania zamówienia: 30 września 2007 r.

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz 
opis sposobu dokonywania oceny spełniania tych 
warunków.
1) Warunki przystąpienia do postępowania:

a)  posiadanie uprawnień do wykonywania określonej 
działalności lub czynności oraz nie podleganie wy-
kluczeniu z postępowania o udzielenie zamówienia 
( podstawy prawne wykluczenia z postępowania 
określają : art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);

b )  posiadanie niezbędnej wiedzy i doświadczenia oraz 
dysponowanie osobami zdolnymi do wykonania 
zamówienia:

• posiadanie przynajmniej jednego pracownika 
– projektanta, posiadającego odpowiednie 
przygotowanie zawodowe upoważnionego do 
sporządzania projektów instalacji elektrycznych,

• posiadanie przynajmniej jednego kierownika bu-
dowy z odpowiednimi uprawnieniami budowla-
nymi do kierowania budową w zakresie instalacji 
elektrycznych z 5 – letnim doświadczeniem dla 
podobnych robót jako kierownik (pracownik 
o wykształceniu minimum średnim technicznym 

posiadającym kwalifikacje kierownika budowy 
w zakresie instalacji elektrycznych),

• posiadanie co najmniej jednego pracownika 
z uprawnieniami SEP dozoru technicznego D 
oraz jednego pracownika z uprawnieniami SEP 
min. 1 kV,

• zrealizowanie poprawnie – w okresie ostatnich 
5 lat – co najmniej trzech zadań, których przedmio-
tem zamówienia była budowa oświetlenia ulicznego 
o wartości min. 100 000 zł brutto (sto tysięcy zł) 
oraz w okresie ostatnich 3 lat – co najmniej 
trzech zadań, których przedmiotem zamówienia 
było opracowanie dokumentacji projektowej na 
budowę oświetlenia ulicznego.

2). Opis sposobu dokonywania oceny spełnienia warun-
ków przystąpienia do postępowania:

a)  ocena spelnienia wyżej wymienionych warunków 
dokonana zostanie w oparciu o informacje zawar-
te w dokumentach i oświadczeniach, na zasadzie 
spełnia/nie spełnia,

b)  z treści złożonych dokumentów musi wynikać 
jednoznacznie, iż wykonawca spełnił warunki 
wymienione w pkt 1).

3) Dokumenty jakie wykonawca musi złożyć w celu 
potwierdzenia ich spełnienia: 

• oświadczenie o spełnieniu warunków udziału 
w postępowaniu (z art. 22 ust. 1, art. 24 ust. 1 i 2 
ustawy pzp),

• aktualny odpis z właściwego rejestru albo aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, jeżeli odrębne przepisy wymagają 
wpisu do rejestru lub zgłoszenia do ewidencji dzia-
łalności gospodarczej wystawionego nie wcześniej 
niż 6 miesięcy przed upływem terminu składania 
ofert; w przypadku spółki cywilnej – aktualne 
zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej lub aktualny odpis z właściwego 
rejestru dla każdego ze wspólników,

• wykaz osób i podmiotów, które będą uczestniczyć 
w wykonywaniu zamówienia, wraz z informacjami 
na temat ich kwalifikacji zawodowych, doświad-
czenia i wykształcenia, niezbędnych do wykonania 
zamówienia, a także zakresu wykonywanych przez 
nich czynności,

• dokumenty stwierdzające, że osoby, które będą 
uczestniczyć w wykonywaniu zamówienie, 
posiadają wymagane uprawnienia: stwierdzenie 
przygotowania zawodowego do pełnienia samo-
dzielnych funkcji technicznych w budownictwie 
w specjalności instalacyjno - inżynieryjnej w zakre-
sie sieci i instalacji elektrycznych do sporządzania 
projektów, zaświadczenie o przynależności do 
Branżowej Izby Inżynierów budownictwa, stwier-
dzenie przygotowania zawodowego do pełnienia 
samodzielnych funkcji kierownika budowy i robót 
w specjalności instalacyjno - inżynieryjnej w zakre-
sie elektrycznym, świadectwo kwalifikacyjne D, E,

• wykaz wykonanych dokumentacji projektowych 
w zakresie oświetlenia ulicznego,

• wykaz wykonanych robót budowlanych w zakresie 
budowy oświetlenia ulicznego,

• dokumenty stwierdzające, ze dokumentacja pro-
jektowa oraz roboty budowlane zostały wykonane 
należycie (referencje, protokoły odbioru lub inne 
posiadane przez wykonawcę dokumenty).

Wadium: nie wymagane.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena : 100 % .

Termin składania ofert: 20 marca 2007 r. do godz. 8.45.
Miejsce składania ofert: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres 
zamawiającego.

Termin otwarcia ofert: 20 marca 2007 r. o godz. 9.15.
Miejsce otwarcia ofert: Urząd Miejski w Gliwicach,
ul. Zwycięstwa 21, sala nr 254.

Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać 
umowy ramowej.
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamie-
rza ustanowić dynamicznego systemu zakupów.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej: zamawiający nie zamierza doko-
nać wyboru oferty najkorzystniejszej z zastosowaniem 
aukcji elektronicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony na
budowę oświetlenia ulicznego  przy ul. Cmentarnej w Gliwicach.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice. 

Specyfikacja istotnych warunków zamówienia:  do odbioru w siedzibie 
zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesan-
tów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od poniedziałku do 
środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 do godz. 
17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032 239-12-56, faks 
032 231-27-25, za zaliczeniem pocztowym lub na stronie internetowej 
pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty / 
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: 70 zł.
Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia.
Przedmiotem inwestycji jest przebudowa budynku przy ul. Nad Łąkami 
1 w Gliwicach dla potrzeb kulturalnych dzielnicy Czechowice na działce 
o nr ewidencyjnym 275. 
1. Przedmiot zamówienia obejmuje: 

• roboty rozbiórkowe w tym rozbiórka dachu ścian I-go piętra,
• wzmocnienie stropu,
• wykonanie ścian kolankowych i ścian szczytowych, wykonanie 

konstrukcji dachu wraz z pokryciem,
• roboty wykończeniowe,
• instalacje elektryczne, wod-kan.

1.1. Sporządzenie dokumentacji powykonawczej zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami oraz przygotowanie dokumentów niezbędnych 
do przekazania wykonanych robót do użytkowania. 

1.2. Zlecenie i poniesienie kosztów nadzorów związanych z realizacją 
zadania, w tym patrz pkt.2. 

2. Inne uwarunkowania.
Prace budowlane należy wykonywać w sposób najmniej uciążliwy 
dla użytkownika, przestrzegając instrukcji bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia.
Oferty częściowe: nie dopuszcza się możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: nie dopuszcza się możliwości składania ofert 
wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 4 miesiące od daty zawarcia umowy.
Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu doko-
nywania oceny spełniania tych warunków.
O udzielenie zamówienia mogą ubiegać się wykonawcy, którzy:
1)  posiadają uprawnienia do wykonywania określonej działalności 

lub czynności, jeżeli ustawy nakładają obowiązek posiadania takich 
uprawnień oraz nie podlegają wykluczeniu z postępowania o udzie-
lenie zamówienia (podstawy prawne wykluczenia z postępowania 
określają: art. 24 ust. 1 i 2 ustawy pzp);

2)  posiadają niezbędną wiedzę, doświadczenie, dysponują potencja-

 łem technicznym i osobami zdolnymi do wykonania zamówienia: 
a)  potencjał kadrowy – wykonawca musi mieć do dyspozycji odpo-

wiednio wykwalifikowany personel przeznaczony i odpowiedzialny 
za realizację zamówienia posiadający stosowne kwalifikacje oraz 
uprawnienia:

• kierownik budowy posiadający uprawnienia budowlane do kie-
rowania robotami w specjalności konstrukcyjno-budowlanej bez 
ograniczeń oraz zaświadczenie o przynależności do właściwej izby 
samorządu zawodowego,

• kierownik robót elektrycznych z uprawnieniami do kierowania ro-
botami budowlanymi w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci 
i instalacji elektrycznych i elektroenergetycznych oraz zaświadczenie 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego, 

• kierownik robót instalacyjnych z uprawnieniami do kierowania ro-
botami budowlanymi w specjalności instalacyjnej w zakresie sieci 
i instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych oraz zaświadczenie 
o przynależności do właściwej izby samorządu zawodowego,

b) doświadczenie zawodowe - wykonawca musi wykazać, że w okresie 
ostatnich 5 lat (a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy, 
to w tym okresie) ukończył z należytą starannością realizację, co 
najmniej 3 zadań odpowiadających swoim rodzajem robotom sta-
nowiącym przedmiot tego zamówienia o wartości nie mniejszej niż 
300.000 zł (brutto) każde;

3) znajdują się w sytuacji ekonomicznej i finansowej zapewniającej 
wykonanie zamówienia.

Ocena spełnienia warunków udziału w postępowaniu dokonana zostanie 
w oparciu o informacje zawarte w dokumentach i oświadczeniach na 
zasadzie spełniania/nie spełniania. Z treści złożonych dokumentów musi 
wynikać jednoznacznie, iż wykonawca spełnił wszystkie warunki. 
Wadium: nie występuje.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 3 kwietnia 2007 r. do godz. 10.00.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi Inte-
resantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 3 kwietnia 2007 r. o godz. 11.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: nie dotyczy.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji elektro-
nicznej: nie dotyczy.
Ogłoszenie przekazano do publikacji Prezesowi UZP 1 marca 
2007 r.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony na

przebudowę budynku przy ul. Nad Łąkami 1 w Gliwicach dla potrzeb kulturalnych dzielnicy Czechowice.

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice. 

Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: do odbioru w sie-
dzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) od ponie-
działku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 8.00 
do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032-239-12-56,
faks 032-231-27-25, za pośrednictwem poczty lub na stronie internetowej 
pod adresem www.um.gliwice.pl, w dziale Ogłoszenia i komunikaty / 
Zamówienia publiczne Urzędu Miejskiego. 
Koszt specyfikacji: nieodpłatna.

Przedmiot zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
wykonanie usług w zakresie prac geodezyjnych na potrzeby Wydziału 
Gospodarki Nieruchomościami w 2007 roku.
Oferty częściowe: nie dopuszcza się możliwości składania ofert 
częściowych.
Oferty wariantowe: nie dopuszcza się możliwości składania ofert 
wariantowych.

Termin wykonania zamówienia: od daty zawarcia umowy do  
31 grudnia 2007 roku, lecz nie dłużej niż do wydatkowania całości kwoty, 
jaką zamawiający przeznaczył na realizację przedmiotu zamówienia. 

Opis warunków udziału w postępowaniu oraz opis sposobu 
dokonywania oceny spełniania tych warunków: wykonawca 
zobowiązany jest do wniesienia wadium. 
Wadium: 2.200 zł.
Kryteria oceny ofert i ich znaczenie: cena – 100 %.
Termin składania ofert: 2 kwietnia 2007 r. do godz. 9.30.
Miejsce składania ofert: siedziba zamawiającego, Biuro Obsługi Inte-
resantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Termin otwarcia ofert: 2 kwietnia 2007 r. o godz. 10.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba zamawiającego, sala nr 136, I piętro.
Termin związania ofertą: 30 dni.
Umowy ramowe: zamawiający nie zamierza zawierać umowy ramowej. 
Dynamiczny system zakupów: zamawiający nie zamierza  ustanowić 
dynamicznego systemu  zakupów.  
Zamawiający przewiduje możliwość udzielenia zamówień uzupeł-
niających, na podstawie art. 67 ust. 1 pkt 6 ustawy Prawo zamówień 
publicznych.
Wybór najkorzystniejszej oferty z zastosowaniem aukcji 
elektronicznej:   zamawiający nie zamierza dokonać wyboru oferty 
najkorzystniejszej z zastosowaniem aukcji elektronicznej.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony na

prace geodezyjne na potrzeby Wydziału Gospodarki Nieruchomościami w 2007 roku.

Przedmiotem przetargu jest wysokość stawki czynszu dzierżawnego 
garażu nr 2 o powierzchni 19,91m2, położonego w Gliwicach na zach. 
od ul. Sienkiewicza 5, stanowiącego własność Skarbu Państwa, 
usytuowanego na działce nr 31 o powierzchni 0,0042 ha, obręb 
Stare Miasto, zapisanej w księdze wieczystej nr KW 46194, użytek Bi.
Wywoławcza stawka miesięcznego czynszu dzierżawnego za nieru-
chomość wynosi: 50 zł netto. 
Wadium: 50 zł (czynsz dzierżawny za jeden miesiąc, ustalony według 
stawki wywoławczej).
Minimalne postąpienie: 5 zł.
UWAGA! Do wylicytowanej stawki zostanie doliczony podatek VAT 
w wysokości 22 %. 
Zgodnie z ustaleniami „Miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla terenu położonego w centralnej części miasta, obejmującego 
centrum, i śródmieście miasta, tzw. centralne tereny miasta, zatwierdzone-
go uchwałą Rady Miejskiej w Gliwicach Nr XXXVIII/965/2005 z 22 grudnia 
2005 r.”, teren położony w Gliwicach na zachód od ul. Sienkiewicz 5, 
działka nr 31 obręb Stare Gliwice oznaczony jest symbolem 16M 
– co oznacza tereny mieszkaniowe o średniej intensywności zabudowy.
Przedmiotowa nieruchomość wykazem nr 2/2007 Prezydenta Miasta 
Gliwice wykonującego zadania z zakresu administracji rządowej prze-
znaczona została do wydzierżawienia na okres do lat 3. Celem przetargu 
jest wyłonienie dzierżawcy garażu nr 2 położonego na działce nr 31, 
na zachód od ul. Sienkiewicza 5.
Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu wadium do 22 marca 2007 r. na 
konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING Bank Śląski S.A., nr konta 
1242 1050 1230 1000 0022 7701 5257. Dowód wpłaty wadium (lub jego 

kserokopia) powinien zostać dostarczony na stanowisko ds. zamówień 
publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach do 22 marca 2007 r. do godz. 17.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód 
tożsamości lub inny dokument ze zdjęciem, na podstawie którego będzie 
można stwierdzić tożsamość i adres stałego zameldowania.
Reprezentowanie osób fizycznych przez pełnomocników możliwe jest 
po przedłożeniu stosownego pełnomocnictwa. Pełnomocnictwo do 
przetargu powinno być udzielone na piśmie z podpisami urzędowo 
potwierdzonymi. Przedstawiciel wydzierżawiającego powinien spraw-
dzić tożsamość udzielającego pełnomocnictwa i na pełnomocnictwie 
zamieścić stosowne uwagi opatrzone datą. Pełnomocnictwo podlega 
opłacie skarbowej w wysokości 17 zł.
Osoby przebywające za granicą udzielają pełnomocnictwa notarialnego, 
bądź z podpisami urzędowo potwierdzonymi, tj. przez notariusza bądź 
konsula Rzeczypospolitej Polskiej.
Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet czynszu dzierżawnego, w wysokości stawki zaofe-
rowanej przez oferenta, który wygra przetarg, 
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia 
umowy dzierżawy w wyznaczonym terminie. 
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 19 marca 2007 r. 
w godz. od 12.00 do 12.15.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Wydział 
Gospodarki Nieruchomościami, tel. 032-239-12-32. O wynikach postępo-
wania uczestnicy zostaną poinformowani pisemnie, ponadto będą one 
opublikowane na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE

wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej jako organ właściwy do gospodarowania nieruchomościami skarbu państwa

o g ł a s z a ,

że 26 marca 2007 r. o godz. 10.00 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach, w pok. nr 433, rozpocznie się I ustny 
pzetarg ograniczony do mieszkańców zameldowanych na pobyt stały, przed 20 lutego 2007 r.,  w budynku poło-
żonym przy ul. Sienkiewicza 5, na wysokość stawki czynszu dzierżawnego garażu nr 2 usytuowanego w Gliwicach 
na zachód od ul. Sienkiewicza 5.

u 16 marca 2007 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Strzelców Bytomskich 19 (parter),

u 16 marca 2007 r. o godz. 10.30 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ul. Wita Stwosza 34 (poddasze),

u 29 marca 2007 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg ograniczony na wysokość czynszu 
dzierżawnego z obniżeniem ceny wywoławczej o 10 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu, 
nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Tarnogórskiej 151, z przeznaczeniem na prowadzenie 
działalności handlowo – usługowej związanej z obsługą komunikacji,

u 30 marca 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości 
budynkowej położonej w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania do 
działki nr 231. Nieruchomość zabudowana położona na działce nr 231, na południe od ul. Chorzowskiej 64,

u 5 kwietnia 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości 
budynkowej położonej w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej wraz ze sprzedażą prawa wieczystego użytkowania 
do działki nr 229. 

u 8 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (na własność) 
nieruchomości położonej w Gliwicach przy ul. Witkiewicza. Nieruchomość obejmuje działkę nr 200,

u 11 maja 2007 r. o godz. 9.00 rozpocznie się V ustny przetarg nieograniczony na zbycie (sprzedaż na 
własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Daszyńskiego 277B z obniżeniem ceny 
wywoławczej o 30 % w stosunku do ceny wywoławczej z I przetargu.

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
w dziale ogłoszenia i komunikaty
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Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• planowanie, formalne przygotowywanie i nadzór nad realizacją modernizacji 

inwestycji (zakres będzie obejmował wykonawców zewnętrznych), kontakty 
służbowe z projektantami. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe techniczne, 

o kierunek: ochrona środowiska, 
o specjalność instalacyjna;

• staż pracy 5 lat (w tym 2 lata udokumentowanej pracy na stanowisku związanym 
z nadzorem lub dozorem na budowie); 

• wymagane umiejętności:
o umiejętność kosztorysowania oraz weryfikacji kolejnych etapów prac 

projektowych i wykonawczych związanych z nadzorem nad zadaniami 
modernizacyjnymi zleconymi do realizacji,

o znajomość Prawa zamówień publicznych,
o dyspozycyjność,
o uprawnienia budowlane bez ograniczeń w specjalności instalacyjnej 

w zakresie sieci, instalacji i urządzeń cieplnych, wentylacyjnych, gazo-
wych, wodociągowych i kanalizacyjnych. 

Wymagania pożądane:
• obsługa komputera w stopniu dobrym, 
• przygotowanie teoretyczne (studia podyplomowe, kursy),
• mile widziana będzie znajomość języków obcych. 

Cechy charakteru:
komunikatywność, odporność na stres. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekru-
tacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych 
(tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie Infor-
macji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymogami ustawy 
z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz.U. z 2001 r. 
nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 28 marca 2007 r. do godz. 16.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032 231-96-00.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach od dnia 
naboru podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
 zatrudni kandydata na stanowisko 

inspektora nadzoru instalacyjnego w Wydziale Organizacyjnym 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-7/U-7/OR-1/07

Restauracja McDonald’s 
w Gliwicach, przy ul. Zwycięstwa 39 lub przy ul. Toszeckiej 98 

proponuje atrakcyjną pracę.

Osoby zainteresowane ofertą proszone są o osobiste zgłaszanie się do restau-
racji w godzinach 8.00 – 22.00 we wszystkie dni tygodnia. Możliwość pracy 
w pełnym wymiarze godzin lub tylko w weekendy.

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• planowanie, formalne przygotowywanie i nadzór nad realizacją moderni-

zacji inwestycji (zakres będzie obejmował wykonawców zewnętrznych), 
kontakty służbowe z projektantami. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe techniczne,

o kierunek: budownictwo,
o specjalność konstrukcyjno-budowlana; 

• staż pracy 5 lat (w tym 2 lata udokumentowanej pracy na stanowisku 
związanym z nadzorem lub dozorem na budowie); 

• wymagane umiejętności:
o umiejętność kosztorysowania oraz weryfikacji kolejnych etapów prac 

projektowych i wykonawczych związanych z nadzorem nad zadaniami 
modernizacyjnymi zleconymi do realizacji,

o znajomość Prawa zamówień publicznych,
o dyspozycyjność,
o uprawnienia budowlane w specjalności konstrukcyjno-budowla-

nej.

Wymagania pożądane:
• obsługa komputera w stopniu dobrym, 
• przygotowanie teoretyczne (studia podyplomowe, kursy),
• mile widziana będzie znajomość języków obcych. 

Cechy charakteru:
komunikatywność, odporność na stres. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz.U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 28 marca 2007 r. do godz. 16.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032 231-96-00.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
 zatrudni kandydata na stanowisko 

inspektora nadzoru budowlanego w Wydziale Organizacyjnym 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-9/U-9/OR-3/07

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• planowanie, formalne przygotowywanie i nadzór nad realizacją moderni-

zacji inwestycji (zakres będzie obejmował wykonawców zewnętrznych), 
kontakty służbowe z projektantami. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe techniczne, 

o kierunek: budownictwo, 
o specjalność konstrukcyjno-budowlana; 

• staż pracy3 lata (w tym 2 lata udokumentowanej pracy na stanowisku 
związanym z nadzorem lub dozorem na budowie); 

• wymagane umiejętności:
o umiejętność kosztorysowania oraz weryfikacji kolejnych etapów prac 

projektowych i wykonawczych związanych z nadzorem nad zadaniami 
modernizacyjnymi zleconymi do realizacji,

o znajomość Prawa zamówień publicznych,
o dyspozycyjność. 

Wymagania pożądane:
• obsługa komputera w stopniu dobrym, 
• przygotowanie teoretyczne (studia podyplomowe, kursy),
• mile widziana będzie znajomość języków obcych, 
• uprawienia budowlane w specjalności konstrukcyjno-budowlanej. 

Cechy charakteru:
komunikatywność, odporność na stres. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie świadectw pracy) i kwalifikacje 

(dopuszczalne są kserokopie);
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych 
osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r., nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji w Biuletynie 
Informacji Publicznej moich danych osobowych zgodnie z wymo-
gami ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz.U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 28 marca 2007 r. do godz. 16.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 
21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032 231-96-00.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz osobowy zostały 

opublikowane na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po sześciu miesiącach 
od dnia naboru podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach samorządowych 
(Dz. U. z 2001 r. nr 142 poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
zatrudni kandydata na stanowisko

inspektora nadzoru budowlanego w Wydziale Organizacyjnym 
w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-8/U-8/OR-2/07

Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
• prowadzenie sekretariatu wydziału,
• rejestracja i rozdział korespondencji według 

jednolitego rzeczowego wykazu akt,
• prowadzenie rejestrów wydziałów,
• przygotowywanie sprawozdań,
• przygotowywanie projektów pism z zakresu 

ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym i Prawa budowlanego.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe, 

o kierunek: administracja, zarządzanie, 
architektura i urbanistyka, budownic-
two;

• znajomość przepisów rozporządzenia 
w sprawie instrukcji kancelaryjnej dla or-
ganów gmin i związków międzygminnych, 
znajomość KPA; 

• znajomość ustawy o samorządzie gmin-
nym.

• znajomość przepisów ustawy o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym,

• znajomość przepisów ustawy Prawo budow-
lane.

Cechy charakteru:
komunikatywność, obowiązkowość, odpowiedzial-
ność, systematyczność, odporność na stres. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru 

naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy (kopie 

świadectw pracy) i kwalifikacje (dopuszczal-
ne są kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenie o niekaralności za przestęp-
stwo popełnione umyślnie;

• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych zawartych w mojej 
ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych 
do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie 
danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r.,
nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicz-
nej moich danych osobowych zgodnie 
z wymogami ustawy z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (tj. Dz.U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie pod-
pisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 
26 marca 2007 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dodatkowe 
informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032 231-96-00.

• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwe-
stionariusz osobowy zostały opublikowane 
na stronie internetowej Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale 
ogłoszenia i komunikaty/praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty 
do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzęd-
nicze w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest 
dostępny w Biuletynie Informacji Publicznej 
oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac,

• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieode-
brane po sześciu miesiącach od dnia naboru 
podlegają zniszczeniu,

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracow-
nikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r. nr 142 
poz. 1593) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandy-
datów, którzy spełniają kryteria naboru oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzo-
nego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,
 zatrudni kandydata na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Architektury i Urbanistyki  w pełnym wymiarze czasu pracy.

nabór nr KD-10/U-10/AU-1/07

• uprawnienia operatora wózka widłowego 
wysokiego składowania,

• wykształcenie zawodowe,
• prawo jazdy kat. B (kat. C będzie dodatkowym 

atutem),
• doświadczenie,
• dyspozycyjność – praca zmianowa,
• miejsce zamieszkania – Gliwice lub najbliższa 

okolica,
• uregulowany stosunek do służby wojskowej,
• niekaralność.

Osoby zainteresowane propozycją i spełniające po-
wyższe warunki prosimy o przesyłanie ofert pocztą 
na adres: Śląskie Centrum Logistyki SA, 44-100 Gliwi-
ce, ul. Portowa 28, z dopiskiem – rekrutacja.

Śląskie Centrum Logistyki S.A. 
w Gliwicach, ul. Portowa 28, www.scl.com.pl, 

zatrudni pracownika 
na stanowisko magazyniera.

• uprawnienia operatora wózka widłowego 
wysokiego składowania,

• wykształcenie średnie (mile widziane – technik 
chemik),

• obsługa komputera,
• prawo jazdy kat. B (kat. C będzie dodatkowym 

atutem),
• dyspozycyjność – praca zmianowa,
• doświadczenie,
• miejsce zamieszkania – Gliwice lub najbliższa 

okolica,
• uregulowany stosunek do służby wojskowej,
• niekaralność.

Osoby zainteresowane propozycją i spełniające po-
wyższe warunki prosimy o przesyłanie ofert pocztą 
na adres: Śląskie Centrum Logistyki SA, 44-100 Gliwi-
ce, ul. Portowa 28, z dopiskiem – rekrutacja.

Śląskie Centrum Logistyki S.A.
w Gliwicach, ul. Portowa 28, 

www.scl.com.pl, 
zatrudni pracownika na stanowisko 

brygadzisty – dyspozytora.

• ukończone ekonomiczne studia magisterskie , ekonomiczne wyższe 
studia zawodowe, uzupełniające ekonomiczne studia magisterskie 
lub ekonomiczne studia podyplomowe i co najmniej 3-letnią praktykę 
w księgowości albo ukończoną średnią, policealną lub pomaturalną szko-
łę zawodową o kierunku rachunkowość i co najmniej 6-letnią praktykę 
w księgowości,

• znajomość księgowości budżetowej i prawa oświatowego,
• dobrą znajomość komputerowych programów płacowych, księgowych 

oraz programu „Płatnik”.

Ponadto powinna to być osoba sumienna, odpowiedzialna, lojalna, posiadająca 
umiejętności pracy w zespole. 

Oferty można składać w sekretariacie szkoły przy ul. Sikornik 34 w Gliwicach 
w godz. 9.00 – 15.00 lub mailem gim2-gliwice@oswiata.org.pl  w terminie 
do 23 marca 2007 r.

Telefon/ faks: 032/ 232-25-01.

O terminie konkursu zainteresowanych powiadomimy telefonicznie lub 
mailem.

Zatrudnienie jest planowane od 1 kwietnia 2007 r. na pełnym etacie.

• CV z klauzulą „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji 
procesu rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997r. )”,

• list motywacyjny,
• potwierdzone kopie dokumentów poświadczających wykształcenie 

i  posiadane kwalifikacje.

Zastrzegam sobie prawo do odpowiedzi jedynie na wybrane propozycje pracy 
lub odwołania konkursu bez podania przyczyn.

Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 
w Gliwicach im. Amii Krajowej, ul Sikornik 34,
ogłasza konkurs na samodzielne stanowisko 

głównego księgowego.



OGŁOSZENIE 
o zmianie załącznika graficznego do uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Miasta Gliwice dla dzielnicy Łabędy 
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Zarząd Budynków Miejskich II Towarzystwo Budownictwa Społecznego 
w Gliwicach, ul. Warszawska 35b, 

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

awaryjne wykonywanie remontów budowlanych w budynkach gminnych i TBS zarządzanych 
przez ZBM II TBS Sp. z o.o. w Gliwicach – Rejon Obsługi Mieszkańców nr 10.

Termin składania ofert: 21 marca 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 21 marca 2007 r. o godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo Energetyki 
Cieplnej Sp. z o.o.  

w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,

ogłasza sprzedaż pojazdów samochodowych.

Licytacja pojazdów samochodowych 
odbędzie się 27 marca 2007 r.

Pełen wykaz aut dostępny jest na stronie interneto-
wej: www.pec.gliwice.pl lub pod numerem telefonu 
032-335-01-98 lub 032-335-01-09.

NIERUCHOMOŚCI – SPRZEDAŻ, WYNAJEM, DZIERŻAWA

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z póź. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
przy Placu Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej 
wiadomości wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone 
do zbycia:
• od nr 171 do nr 195 do 26 marca 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń 
do nieruchomości umieszczonych w wykazach. Pełna treść dostępna jest na 
stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z póź. zm.) 

że w siedzibie Zarządu Dróg Miejskich w Gliwicach przy ul. Bo-
lesława Śmiałego 2B, zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do wydzier-
żawienia:
• nr ZDM/6/2007 do 27 marca 2007 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń do 
nieruchomości umieszczonych w wykazie. Pełna treść wykazów dostępna jest na 
stronie internetowej http://www.zdm.gliwice.pl/nier.html.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z późn. zm.)

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze budynku 
przy ul.  Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do czasowego 
wydzierżawienia, stanowiące własność Miasta Gliwice: 

• od nr 43/2007 do nr 46/2007 do 7 marca 2007 r.

Pełna treść dostępna jest na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

KOMUNIKATY

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. nr 80, poz. 717 z póź-
niejszymi zmianami) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską 
w Gliwicach 15 lutego 2007 r. uchwały nr IV/89/2007, w sprawie 
zmiany uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach nr XVIII/469/2004 
z 25 marca 2004 r. o przystąpieniu do sporządzenia miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego, miasta Gliwice dla 
dzielnicy Łabędy.

Przedmiotowa zmiana polega na skorygowaniu granicy terenu 
objętego sporządzeniem planu, określonej w załączniku gra-
ficznym do wyżej wymienionej uchwały, poprzez włączenie do 
granic opracowywanego planu, w całości terenu istniejącego 
cmentarza w Łabędach (w rejonie ul. Wrzosowej).

Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Architektury 
i Urbanistyki, pokój nr 545, V piętro, codzienne za wyjątkiem sobót 
i dni świątecznych, tel. 0-32 231 30 46.

Wydział Kultury, Sportu i Promocji Miasta informuje,
że w roku 2007 (podobnie jak w latach ubiegłych) zostaną 
przyznane Nagrody Prezydenta Miasta Gliwice za osiągnięcia 
w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochro-
ny kultury. Nagrodzeni mogą być twórcy uznani, jak również 
młode talenty.

Nagrody w dziedzinie kultury przyznawane są:
• za całokształt działalności artystycznej lub osiągnięcia twórcze 

o istotnym znaczeniu w roku poprzedzającym,

• za znaczące osiągnięcia w zakresie organizowania, upowszech-
niania kultury i ochrony kultury.

Nagrody mogą być indywidualne lub zbiorowe, przyznawane 
będą osobom fizycznym lub prawnym legitymującym się miej-
scem zamieszkania lub siedzibą w Gliwicach. Wręczane będą 
w drugim kwartale roku.

Kandydatury do nagród mogą zgłaszać wszystkie instytucje 
i placówki kultury, placówki oświatowe, szkoły wyższe, związki lub 

stowarzyszenia zawodowe, twórcze i kulturalne, inne środowiska 
twórcze, wydział UM właściwy do spraw kultury, radni Rady Miejskiej 
oraz członkowie komisji.

Wniosek o przyznanie nagrody powinien zawierać:
1. dane osobowe kandydata (kandydatów) do nagrody lub 

nazwę podmiotu i jego adres,

2. informacje dotyczące całokształtu dotychczasowej działalno-
ści oraz informacje o osiągnięciach, za które nagroda ma być 
przyznana,

3. uzasadnienie wniosku, zawierające wskazanie regionalnego, 
ogólnokrajowego bądź międzynarodowego charakteru dzia-
łalności lub osiągnięcia oraz jego znaczenia dla kultury.

Wnioski  należy składać w formie pisemnej w Wydziale Kultu-
ry, Sportu i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21, pokój 539 – w terminie do 31 marca 2007r.

Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów 
Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Nad Bytomką 1

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

dostawę odzieży roboczej, 
środków ochrony indywidualnej 
i środków czystości w roku 2007.

Termin składania ofert: 23 marca 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert:  23 marca 2007 r. o godz. 9.15

Powiatowy Urząd Pracy w Gliwicach

Osoby zainteresowane, które spełniają warunki podane w ofercie,  
proszone są kontakt osobisty w PUP Gliwice,  Plac Inwalidów Wojennych 12, 

pokój nr 9,  od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30.

Powiatowy Urząd Pracy
informuje... 

• frezer,  tokarz, ostrzarz – wykształcenie minimum zawodowe, zna-
jomość rys. technicznego i urządzeń pomiarowych, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice;

• instalator sieci co i wod.-kan. - doświadczenie w pracy , prawo jazdy 
B, jedna zmiana, miejsce pracy: Zabrze i okolice;

• lakiernik samochodowy – wykształcenie zawodowe kierunkowe, 
uregulowany stosunek do służby wojskowej, jedna zmiana, miejsce 
pracy: Gliwice;

• murarz, tynkarz, kafelkarz – wykształcenie zawodowe, miejsce 
pracy: Smolnica;

• nauczyciel języka angielskiego – wykształcenie: licencjat lub mgr 
z PP, nauczanie języka angielskiego w szkole podstawowej, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Knurów;

• operator pras – wykształcenie zawodowe/średnie, umiejętność po-
sługiwania się suwmiarką, obsługa pras hydraulicznych sterowanych 
numerycznie, dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice;

• operator żurawia – wykształcenie zawodowe, uprawnienia, miejsce 
pracy: Gliwice;

• piekarz – wykształcenie zawodowe, doświadczenie, 2 zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice-Łabędy;

• pielęgniarka – wykształcenie średnie, staż pracy 2 lata, 3 zmiany, 
miejsce pracy: Gliwice;

• spawacz – wykształcenie zawodowe/średnie, spawanie elektrycz-
ne lub gazowe,  minimum uprawnienia podstawowe, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Gliwice;

• specjalista ds. pieców ceramicznych – wykształcenie minimum 
średnie techniczne,  znajomość języka japońskiego, pieców cera-
micznych, staż pracy 10 lat, nadzór nad przebiegiem produkcji na 
odcinkach pieców ceramicznych, szkolenie pracowników, utrzymanie 
kontaktów z macierzystą firmą, sporządzanie raportów,  jedna zmiana,  
miejsce pracy: Gliwice;

• ślusarz - spawacz – znajomość spawania i prac ślusarskich, wykony-
wanie ogrodzeń stalowych, dwie zmiany, miejsce pracy: Smolnica.

OFERTY PRACY

1. Do konkursu może przystąpić:
1) nauczyciel mianowany lub dyplomowany, który:
a) ukończył studia wyższe magisterskie i posiada przygotowanie pedagogiczne oraz 

kwalifi kacje wymagane do zajmowania stanowiska nauczyciela w przedszkolu/
szkole,

b) ukończył studia wyższe lub podyplomowe z zakresu zarządzania albo kurs 
kwalifi kacyjny z zakresu zarządzania oświatą prowadzony zgodnie z przepisami 
w sprawie placówek doskonalenia nauczycieli, 

c) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicznej na stanowisku nauczyciela 
lub pięcioletni staż pracy dydaktycznej na stanowisku nauczyciela akademickiego,

d) w okresie pięciu lat bezpośrednio przed powierzeniem stanowiska dyrektora 
uzyskał co najmniej dobrą ocenę pracy w przedszkolu, szkole lub placówce, 
a w przypadku nauczyciela akademickiego - pozytywną ocenę pracy w okresie 
czterech lat pracy w szkole wyższej, jeżeli stanowisko dyrektora obejmowane 
jest bezpośrednio po ustaniu zatrudnienia w szkole wyższej, albo w okresie 
roku bezpośrednio przed przystąpieniem do konkursu na stanowisko dyrektora, 
kandydat uzyskał pozytywną ocenę dorobku zawodowego 

e) posiada zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do 
wykonywania pracy na stanowisku kierowniczym,

f ) nie był karany karą dyscyplinarną, o której mowa w art. 76 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 
1982 r. Karta Nauczyciela (tj. Dz. U. z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz nie toczy 
się przeciwko niemu postępowanie dyscyplinarne,

g) nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie oraz nie toczy się przeciwko 
niemu postępowanie karne,

h) nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych związanych z dyspo-
nowaniem środkami publicznymi, o którym mowa w art. 31 ust. 1 pkt 4 ustawy 
z 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny fi nansów 
publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 z późn. zm.);

2) osoba nie będąca nauczycielem, która:
a) ukończyła wyższe studia magisterskie oraz posiada przygotowanie zawodowe 

odpowiadające kierunkowi kształcenia lub zakresowi zadań szkoły,
b) posiada co najmniej pięcioletni staż pracy,
c) spełnia wymagania określone w ppkt 1 lit.: b, e – h.
2. Oferty osób przystępujących do konkursu powinny zawierać:
1) uzasadnienie przystąpienia do konkursu wraz z koncepcją funkcjonowania 

i rozwoju przedszkola/szkoły,
2) życiorys z opisem przebiegu pracy zawodowej, zawierający w szczególności 

informację o stażu pracy pedagogicznej – w przypadku nauczyciela lub stażu 
pracy dydaktycznej – w przypadku nauczyciela akademickiego,

3) akt nadania stopnia nauczyciela mianowanego lub dyplomowanego 
oraz dokumenty potwierdzające posiadanie wymaganego wykształcenia 

– w przypadku osoby będącej nauczycielem, 
4) dyplom ukończenia studiów wyższych oraz dokumenty potwierdzające 

posiadanie wymaganego stażu pracy, wykształcenia i przygotowania 
zawodowego – w przypadku osoby nie będącej nauczycielem,

5) dyplom ukończenia studiów wyższych lub studiów podyplomowych z zakresu 
zarządzania albo zaświadczenie o ukończeniu kursu kwalifi kacyjnego z zakresu 
zarządzania oświatą,

6) ocenę pracy, o której mowa w § 1 pkt 4 rozporządzenia Ministra Edukacji 
Narodowej i Sportu z 6 maja 2003 r. w sprawie wymagań, jakim powinna 
odpowiadać osoba zajmująca stanowisko dyrektora oraz inne stanowisko 
kierownicze, w poszczególnych typach szkół i placówek (tj. Dz. U. z 2003 r. nr 89, 
poz. 826 z późn. zm.),

7) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania 
pracy na stanowisku kierowniczym,

8) oświadczenie, że kandydat nie był karany karą dyscyplinarną,o której mowa 
w art.76 ust. 1 ustawy z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tj. Dz. U. 
z 2006 r. nr 97, poz. 674 z późn. zm.) oraz nie toczy się przeciwko niemu 
postępowanie dyscyplinarne, 

9) oświadczenie, że kandydat nie był karany za przestępstwo popełnione umyślnie 
oraz nie toczy się przeciwko niemu postępowanie karne,

10) oświadczenie, że kandydat nie był karany zakazem pełnienia funkcji kierowniczych 
związanych z dysponowaniem środkami publicznymi, o którym mowa w art. 31 
ust. 1 pkt 4 ustawy z 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie 
dyscypliny fi nansów publicznych (Dz. U. z 2005 r. nr 14, poz. 114 z późn. zm.), 

11) oświadczenie, że kandydat wyraża zgodę na przetwarzanie swoich danych 
osobowych zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych 
(tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.) w celach przeprowadzenia 
konkursu na stanowisko dyrektora.

Dokumenty wchodzące w skład oferty, wymienione w pkt od 3 do 7 powinny być 
przedstawione w oryginale lub jako kopie opatrzone na każdej stronie napisem 
„za zgodność z oryginałem” wraz z podpisem osoby składającej ofertę oraz datą.
Oferty należy składać w zamkniętych kopertach z podanym adresem zwrotnym
i dopiskiem „Konkurs na stanowisko dyrektora (tu należy wskazać nazwę szkoły lub 
przedszkola) w Gliwicach” w terminie do 30 marca 2007 r. na adres: 

Urząd Miejski w Gliwicach,
ul. Zwycięstwa 21, Wydział Edukacji, pokój 238.

Konkurs przeprowadzi komisja powołana przez prezydenta miasta Gliwice.
O terminie i miejscu przeprowadzenia postępowania konkursowego kandydaci 
zostaną powiadomieni indywidualnie.
Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr telefonu: 032-239-12-91.

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
o g ł a s z a

KONKURSY NA KANDYDATÓW NA STANOWISKA DYREKTORÓW SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI W GLIWICACH:
Przedszkola Miejskiego nr 3, ul. Grottgera 23a, Przedszkola Miejskiego nr 5, ul. Kozielska 73, Przedszkola Miejskiego nr 17, ul. Andromedy 
36, Przedszkola Miejskiego nr 22, ul. Żeromskiego 26, Przedszkola Miejskiego nr 36, ul. Sztabu Powstańczego 56c, Przedszkola Miejskiego 
nr 37, ul. Gojawiczyńskiej 11, Gimnazjum nr 3, ul. Jasnogórska 15-17, Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 2, ul. Partyzantów 25, Zespołu 
Szkół Ogólnokształcących nr 3, ul. Wróblewskiego 9, Zespołu Szkół Samochodowych, ul. Kilińskiego 24a.

Przedsiębiorstwo Energetyki  Cieplnej Sp. z o.o.  
w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją 
ogłoszenia organizowanego według procedur  

określonych regulaminem PEC Gliwice na

opracowanie dokumentacji projektowej sieci 
cieplnych przewidzianych  do realizacji w 2007 r. 

na terenie miasta Gliwice.
Termin składania ofert: 26 marca 2007 r. do godz. 13.00.

Termin otwarcia ofert: 26 marca 2007 r. o godz. 13.30.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
Sp. z o. o.  w Gliwicach,  ul. Rybnicka 47,

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu z publikacją 
ogłoszenia organizowanego według procedur 

określonych regulaminem PWiK Gliwice na
naprawę i ekspertyzę  wodomierzy.

Termin składania ofert: 27 marca 2007 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert:  27 marca 2007 r. o godz. 10.15.



Witamy w Oddziale Odlewnictwa Artystycznego! Po raz pierwszy w zabudowaniach 
dawnej gliwickiej Królewskiej Pruskiej Odlewni Żeliwa można obejrzeć zabytkowe precjoza 
odlane w giserniach w Berlinie, Gleiwitz i Sayn. Zanim jednak zainteresowani przekroczą 
progi hal wystawienniczych, warto wcześniej uzupełnić wiedzę na temat „czarnego złota” 
XIX-wiecznej Europy. 

www.teatr.gliwice.pl

q 16 i 17 marca: „Cyrulik sewilski” (18.30)

q 18 marca: XIX Krakowski Salon Poezji w Gliwicach (12.00 – wstęp wolny), 
„Belfer” – monodram Wojciecha Pszoniaka (19.00)

q 19 – 24 marca: XIII Dziecięce Spotkania Teatralne

q 23 marca: „Wesoła wdówka” (18.30)

q 24 marca: DRZWI OTWARTE w GTM (11.00, 12.30, 14.00)

q 25 marca: „Europa moich marzeń” (18.00)

www.kinox.gliwice.pl

q 15 – 19 marca: PRÓBY zespołów ATR i PRO-FORMA – kino nieczynne 

q 29 marca: Akademicki Teatr „REMONT” (ATR) – przedstawia premierowo 
„WESELE” wg Stanisława Wyspiańskiego 

q 11 – 14 kwietnia: I Festiwal Teatrów Nieinstytucjonalnych  „X – OFF 2007”

q 27 – 30 kwietnia: organizowany przez GTF „Wrota” FESTIWAL FILMOWY 
„DRZWI”

www.amok.gliwice.pl

q 15 marca: „Mała miss” (16.00, 18.00), „Infi ltracja” (20.00)

q 16 – 17 marca, 19 – 21 marca: „Małe dzieci” (15.45, 18.00)

q 18 marca: „Małe dzieci” (18.00)

q 22 marca: „Małe dzieci” (15.45, 18.00), DKF Classic – „Cleo od piątej do 
siódmej” (20.00)

q 16 – 23 marca: „SPÓJRZ NA OSCARA” – przegląd nominowanych fi lmów

ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 032-231-32-39
ZWIEDZANIE: 

od wtorku do piątku - od. 9.00 do 18.00 (wejście do 17.00)
sobota, niedziela - od 10.00 do 18.00 (wejście do 17.00)

w poniedziałki - Palmiarnia nieczynna.

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe:
„Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich przemysłow-
ców”, „Kultura ludowa regionu gliwickiego z przełomu XIX i XX wieku” 

Uniwersytet dla Wszystkich
• 15 marca, godz. 17.00 – „Po dwóch stronach granicznego kordonu – sztuka 

Górnego Śląska w okresie międzywojennym” - dr Jerzy Gorzelik (Uniwersytet 
Śląski)

• 22 marca, godz. 17.00 – „Gian Lorenzzo Bernini – przełamywanie klasycznego 
porządku” - dr Magdalena Żmudzińska – Nowak (Politechnika Śląska)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy, piątki w godz. 
od 9.00 do 15.00, w czwartki – od 11.00 do 18.00

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp w czwartki bezpłatny 

Wystawy stałe :

„Pradzieje Ziemi Gliwickiej”, 
„Z dziejów Gliwic”, 
„Ikonografi a miasta”, 
„Przemysł Gliwic w XIX i XX wieku do 1945 r.”

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Wystawa stała 
„Żeliwo europejskie. Gliwice – Berlin – Sayn”

Zwiedzanie:  wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – od 9.00 
do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów – RADIOSTACJA GLIWICE
 ul. Tarnogórska 129, tel. 0693-131-292 – rezerwacja telefoniczna,

www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: od wtorku do soboty – od 9.00 do 15.00, dodatkowo w czwartek 
do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgłoszeniu telefonicznym.

To stop żelaza z węglem w proporcjach od mniej więcej 
2 do 4,5 proc. Zawiera domieszkę innych pierwiastków (krze-
mu, manganu, siarki i fosforu). Jest podatne na odlewanie 
w rozmaitych formach, lecz po zastygnięciu zaskakuje - twar-
dość i odporność na ścieranie idą bowiem w parze z krucho-
ścią i wrażliwością na uderzenia. Żeliwo wynaleziono przed na-
rodzeniem Chrystusa. Pierwotnie produkowano zeń militaria 
i naczynia. Kraje europejskie poznały jego bezcenną wartość do-
piero w XIX wieku. Wówczas to zaczęto wykorzystywać żeliwny 
stop na masową skalę, realizując epokowe przedsięwzięcia ar-
chitektoniczne, budowlane i przemysłowe. Wysokiej 
koniunkturze sprzyjała opracowana pod koniec 
XVIII stulecia tania, brytyjska technologia opala-
nia pieca hutniczego koksem. Dzięki niej „czarne 
złoto” weszło na zachodnioeuropejskie rynki gospodar-
cze, a także na arystokratyczne salony. 

Żeliwo znalazło zastosowanie głównie w przemyśle ma-
szynowym. Odlewano z niego konstrukcje mostów, części no-
śne budynków, a następnie drobne elementy architektoniczne 
w postaci schodów, galeryjek, balustrad i tralek. Najciekawszą 
i najbardziej zadziwiającą formę zyskały jednak żeliwne wy-
roby artystyczne: plakiety, popiersia, reliefy, gemmy, rzeźby, 
odznaczenia i zestawy misternej biżuterii. 

... powstawały w giserniach gliwickiej 
i berlińskiej. Do popularyzacji mody 

na ich noszenie przyczyniły się dwa 
wydarzenia. W 1810 roku zmarła 

pruska królowa Luiza, żona Fryde-
ryka Wilhelma III. Cieszyła się wielką 
sympatią poddanych, toteż po jej 

śmierci w całym państwie zapanowała 
p o w s z e c h n a żałoba. Kobiety masowo zdobiły czarne 
suknie żeliwnymi krzyżami (krucyfiksami) z wprawioną 
pośrodku podobizną monarchini. Rok później wraz 
z ojcami, braćmi i mężami rezygnowały z rodzinnych klejno-
tów na poczet niezbędnych Prusom funduszy wojennych. 

Pod hasłem „Gold hab Ich für Essen” („Złoto dałam / dałem 
za żelazo”) obywatele pruskiego królestwa w patriotycznym ge-
ście oddawali państwu złotą biżuterię. W zamian otrzymywali 
żeliwne płytki lub sygnety, opatrzone wspomnianą inskrypcją. 
Wkrótce popyt na „czarne złoto” stał się tak znaczny, że jubile-
rzy zastąpili szlachetne precjoza delikatnymi żeliwnymi bran-
soletami, broszami, kolczykami, pierścionkami, grzebieniami, 
diademami, sygnetami i klamrami do pasków. 

Pruska Królewska Odlewnia Żeliwa w Gliwicach (Gleiwitz) 
powstała w 1796 roku i była pierwszą gisernią 
w tej części Europy, wykorzystującą 
technologię opalania pieca koksem. 
Zakłady w Berlinie i Sayn utworzono 
odpowiednio w 1804 i 1815 roku. Współ-
pracujące ze sobą odlewnie słynęły, 
obok produkcji elementów technicz-
nych i konstrukcyjnych, z propagowania 
w świecie wysokiej jakości wyrobów ar-
tystycznych. Do ich sukcesu przyczyni-
ła się wzajemna wymiana myśli, projek-
tów i kadry: modelarzy oraz odlewników. 
Do dzisiaj pokazuje się zwiedzającym 
efektowne, żeliwne mo-
dele rzeźb Kalidego 
i Kissa oraz ponadcza-
sowe projekty autor-
stwa Schinkela, Scha-
dowa, Poscha, Raucha, 
Bimlera i Lippa. (kik) 

„Żeliwo europejskie. 
Gliwice-Berlin-Sayn”
Międzynarodowa 
wystawa czynna 
do 16 września br.

fot. archiwum Muzeum w Gliwicach


